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Latvijā un pasaulē

VESELĪBA, MOŽUMS, STIPRA NERVU 
SISTĒMA, LABS NOSKAŅOJUMS!

Lieliska masāžista pakalpojumi: visa ķermeņa, mu-
guras, kakla zonas, plaukstu un pēdu masāžas.

Sertifikāta nr. N17/2 - 12
Pieteikties pa tālr. 24939402

MAIJA
 PIEDĀVĀJUMS!

Cements, ķieģeļi, gāz-
betona bloki, jumtu se-
gumi, kā arī plašs dārza 

inventāra preču klāsts, amonija nitrāts.
Tālr. 28359679. Krāslava, Tirgus iela 15

Ir katram ziedam sava rasas pērle, 
Kas visās varavīksnes krāsās mirdz. 
Kā gribētos to satvert saules starā 
Un dāvināt to tev no sirds!

Sveicam Jeļenu Andrijevsku jubilejā,
Filomenu Fuksu un Zoju Smirnovu 

dzimšanas dienā!
Biedrība “Stariņš”

Veterinārā aptieka piedāvā:
•	 Preparāti varrozes apkarošanai,
•	 Mākslīgās bišu vaska šūnas,
•	 Preces liellopiem un mājdzīvniekiem,
•	 Profesionāla vetārsta konsultācijas.

Rīgas iela 30, Krāslavā (MAXIMAs pagalmā).     
Tālr. 29106312.

MUZEJU NAKTĪ KRĀSLAVAS VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS 
BŪS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM

NO PLKST. 19.00 LĪDZ 01.00
•	 19:00 - “Muzeju nakts” pasākuma atklāšana
•	 19:00 - 01:00  Muzeja ekspozīciju un izstāžu ap-

skate
•	 19:00 – 01:00 Krāslavas Vēstures un mākslas 

muzeja pulksteņu kolekcijas izstāde
•	 19:00 – 21:00 Aktīvās atpūtas spēles: Krā-

slavas Bērnu un jauniešu interešu centrs                                                                               
piedāvā sporta spēli “BOCCIA” un lielformāta 
puzli “Iepazīsti Krāslavu”           

•	 19:00 - 19:30       Krāslavas mākslas skolas audzēk-
ņu papīra tērpu demonstrējums “Baltā   kolekcija”

•	 19:30 – 20:00    Mūzikas skaņās. Dzied popgru-
pa “Aglonas Dīvas”

•	 19:00 – 01:00    Krāslavas Autoskolas Nr.1 ko-
lekcijas retro izstāde

•	 19:00 - 21:30  Vēstures notikumu rekonstrukci-
jas ainas realizē “Kroma kolna broliste” (Pu-
šas Zundi, Dagdas novads) 

•	 19:00 – 21:00   Foto kluba “Zibsnis” retro foto 
salons (tiek izmantots 20. gs. sākuma slovēņu 
fotomākslinieka Josipa Pelikāna fotostudijas 
fons)

•	 19:00 - 21:30  Izjādes ar zirgiem piedāvā zirgu 
sēta “Klajumi” (īpašniece – Ilze Stabulniece, 
Kaplavas pag.)

•	 19:00 - 21:00   Z/S “Guntiņi” dzīvās dabas stū-
rītis (Robežnieku pagasts, Krāslavas novads)                                     

•	 19:00 - 22:00       Kulinārā mantojuma izstrādā-
jumus piedāvā SIA “Krāslava D”

•	 20:00     Krāslavas TIC kulinārā mantojuma 
ēdiena degustācija

•	 18:20 – 21:00      
Filmas “To atce-
ras tikai vilcieni” 
(rež. Jānis Put-
niņš, Signe Birko-
va, Latvija, 2016, 
ilgums 40 min.) 
demonstrēšana

•	 22:00 - Vakara 
pārsteigums 

Aicinām piedalī-
ties! Ieeja brīva!

Kapusvētki Skaistas 
pagasta kapsētās 2017. gadā

Skaistas kapos - 10. jūnijā, plkst. 13.00 Sv.Mi-
se Skaistas baznīcā

Pēc Sv.Mises, plkst. 14.00 kapusvētki Skaistas 
kapsētā

Bebrišu kapos  - 15. jūlijā, sestdienā, plkst. 14.00
Luņu kapos   -  15. jūlijā , sestdienā, plkst. 16.00
Ludvikovas kapos -   22. jūlijā, sestdienā, plkst. 14.00
Romulišķu kapos - 22. jūlijā, sestdienā, 

plkst.15.00
Stolu kapos - 5. augustā, sestdienā, plkst. 15.30 
Vēveru kapos - 19. augustā, sestdienā, plkst. 14.00
Čenčupu  kapos - 19.augustā, sestdienā, 

plkst.15.30
Bogdānu kapos - 26. augustā, sestdienā, plkst. 

14.00
Skradeļu kapos - 26. augustā, sestdienā, 

plkst.15.00
                        Dekāns P. Odiņš

Krāslavas katoļu draudzes 
      trīskāršo jubileju gaidot

Vairāk lasiet 3.lpp                                                                                                  Alekseja GONČAROVA foto

Šodien numurā

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. Mēbeļu izgatavošana. 

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

•	 Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis izteicis neapmierinā-
tību par to, ka viņa vārds tiek 
izmantots priekšvēlēšanu rek-
lāmās. Prezidentam tas šķiet 
nepieņemami, tādēļ prezidents 
gatavo vēstuli Zaļo un zemnie-
ku savienībai (ZZS) par to, ka 
viņa vārda izmantošana reklā-
mās ir jāpārtrauc.

•	 Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija atzīst, 
ka 119 novadu izveide esot 
bijusi kļūda. Pēc novadu refor-
mas šobrīd redzams, ka mērķi 
nav izpildīti. Atbildīgā ministrija 
virza uz priekšu reformu par 
29 sadarbības teritorijām, bet 
Pašvaldību savienībai pret to 
aizvien ir iebildumi. Vairākos 
novados nav spēcīgu attīstī-
bas centru, iedzīvotāju skaita 
ziņā sistēma ir ļoti neviendabī-
ga. Būtiski, ka ir daudz nova-
du, kuriem pietrūkst nodokļu 
ienākumu, lai spētu pastāvī-
gi realizēt savas autonomās 
funkcijas. Viens no būtiskiem 
iemesliem pārskatīt esošo kār-
tību ir gan dārgas administra-
tīvās izmaksas, gan fakts, ka 
liels novadu pašvaldību skaits 
nespēj pats sevi uzturēt no ie-
kasētajiem nodokļiem. To, ka 
attīstība nenotiek, pamanījuši 
arī iedzīvotāji. 

•	 Nacionālā elektronisko plaš-
saziņas līdzekļu padome 
(NEPLP) izsludināja konkursu 
komerciālajiem elektroniska-
jiem plašsaziņas līdzekļiem 
par multimediālās mūsdienu 
latviešu aktuālās populārās 
mūzikas platformas izveido-
šanu 2017. gadā. Konkursa 
finansējums ir 130 tūkstoši 
eiro. NEPLP informēja, ka 16. 
maija sēdē apstiprināja kon-
kursa nolikumu un izsludināja 
konkursu.

•	 Otrdien pirms latviešu valo-
das centralizētā eksāmena 
latviešu valodā bija noplūduši 

tā trešās daļas jeb domraksta 
temati. VISC norādīja, ka te-
mati tikuši laikus mainīti pret 
rezerves variantiem, tādējādi 
netraucējot eksāmena norisi. 
Taču pēcpusdienā kļuva zi-
nāms, ka, iespējams, ne visi 
skolēni, neskatoties uz VISC 
norādījumiem, saņēmuši re-
zerves variantus. Šobrīd tiek 
veikti pasākumi, lai noskaid-
rotu, kas vainojams pie šādas 
situācijas rašanās.

•	 Augot Lietuvas ekonomikai, 
pensijas no nākamā gada va-
rētu pieaugt vidēji par 20-25 
eiro. Tomēr vienlaikus Lietuvas 
valdības vadītājs uzsvēris, ka 
ir jāveido rezerves fonds, lai 
ekonomiskās situācijas pa-
sliktināšanās gadījumā neva-
jadzētu pensijas atkal sama-
zināt, kā tas notika saistībā ar 
2009. gada krīzi.

•	 Sprādzienā melnā šaujampul-
vera ražotnē Polijas dienvidrie-
tumos cietuši 17 cilvēki, bet vēl 
divi pazuduši. Sprādziena re-
zultātā Makolno ciemā esošā 
rūpnīca sabrukusi, pavēstīja 
ugunsdzēsēju pārstāvis. Četri 
cilvēki slimnīcā nogādāti ar ap-
degumiem. 

•	 Itālijas valdība nolēmusi par 
velti atdot 103 vēsturiskas 
ēkas, ieskaitot pilis, klosterus, 
villas un torņus. Starp ēkām ir 
pat 11. gadsimta pils netālu no 
Romas un 13. gadsimtā būvē-
ta pils Itālijas Austrumos. Ēkas 
tiks atdotas tiem cilvēkiem, 
kuri spēs parādīt konkrētus 
plānus ēku atjaunošanā, lai 
konkrētajā reģionā piesaistītu 
vairāk tūristu. Projekta mērķis 
ir atbalstīt un veicināt tūrisma 
nozari tajos Itālijas reģions, 
kur tā noplakusi. Visas ēkas, 
ko plānots atdot, atrodas vēs-
turiskās vietās, svētceļnieku 
maršrutos. 

Pirmsskolēnu pavasarīgie svētki
2.lpp

Tiekas, lai dalītos pieredzē
2., 5. lpp

Projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” 
ideja realizēšana Skaistā un Krāslavā.

3.lpp

Pieredzes apmaiņas brauciens pa Krāslavas, Aglo-
nas un Dagdas novadu tūrisma uzņēmumiem

4.lpp

Maija līdakas, Dagdas stundas
6.lpp
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“Upe” - Baltijas valstu un Baltkrievijas 
mākslinieku kopīgais projekts 

Izstādi atklāja Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja direktors Valdemārs Ge-
kišs. Tika izteikta pateicība māksliniekiem, 
kuri bija ieradušies uz izstādes atklāšanu 
– Agnijai Ģērmanei, Viktorijai Krupskajai un 
Viktoram Nikolajevam. Gleznu autoriem tika 
dāvāts mūsu novadnieka, nu jau mūžībā aiz-
gājušā mākslinieka, Valentīna Zlidņa gleznu 
reprodukciju katalogs.

Izstādes noskaņu lieliski papildinā-
ja mūziķa, muzikālo instrumentu meistara 
Aleksandra Maijera dažādo, paša izgatavoto 
muzikālo instrumentu radītā, izstādes tēmai 
“Upe” ļoti atbilstošā mūzika. 

“Izstādi veido 20 galvenokārt speciāli 

šim projektam radīti darbi. Katrs autors iz-
vēlējās individuālu tēmas traktējumu, savu 
stāstu jeb naratīvu, pakļaujot tam arī eks-
ponēšanas veidu. Upe ir ietilpīgs tēls un pa-
saules mitoloģijā izplatīts un nozīmīgs sim-
bols: laika un dzīves tecējums, robežšķirtne, 
garīgās enerģijas plūsma un attīrīšanās, 
nepārtrauktība, kustība. Upes tecējumu var 
uztvert arī kā iztēles, pilnveides, mainības un 
radīšanas procesu.

Glezna vienmēr ir mākslinieka dvēseles 
attēls, kura tapšanas stadijas varētu nosacīti 
sadalīt trīs daļās, izmantojot upes simboliku:

Augštecē - purvains haoss, pazemes 
avoti, pasaules norises, vizuālie un iekšējie 

pārdzīvojumi, ideju dzimšana.
Vidus - enerģijas plūsma, krastu un 

gultnes paplašināšanās, šķēršļi un kritumi, 
formulējumi.

Lejtecē - enerģijas atdošana pasaulei, 
skatītājam, iekļaušanās.

Ūdens mainīgās virsmas attēlojums ir 
tradicionāls un glezniecībā bieži pārbaudīts 
izaicinājums. Šis virsmas spogulis ir reizē 
robeža starp redzamās pasaules virspusi un 
dvēseles telpu vai prāta un emociju refleksiju, 
kas mākslā ir mūžīga un vienreizēja. Izstādes 
ideja neparedz autorus ierobežot ar ūdens 
attēlojumu vai vienīgi glezniecības tehniku, 
tā ļauj brīvi traktēt tēmu un iekļaut izstādē arī 

idejas veidošanās procesa fiksāžu.
Ideja apvienoties kopīgā izstādē 

radās, piedaloties Mākslas simpozi-
jos Lietuvā, Latvijā un Indijā, sajūtot 

radniecīgi tuvu un 
nopietnu attieksmi 
pret tēmu, profesio-
nālismu un spēju 
sadarboties kopīgā 
projektā”, stāsta šī 
projekta ieceres 
autore, māksliniece 
Agnija Ģērmane.

Krāslavas Vēs-
tures un mākslas 

muzejā izstāde būs aplūkojama līdz 2017. 
gada 14. jūnijam.

Materiālu sagatavoja Iveta LEIKUMA

12. maija pēcpusdienā Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja telpās tika atklāta izstā-
de, kurā Baltijas valstu mākslinieki - Giedre 
Riškute (Lietuva), Agnija Ģērmane (Latvija), 
Antanas Obcarskas (Lietuva), Peeter Kros-
mann (Igaunija), Viktorija Krupskaja (Balt-
krievija), Viktors Nikolajevs (Baltkrievija), 
Natālija Demšova (Baltkrievija), Leonīds 
Medvedskis (Baltkrievija) - ir apvienojušies 
kopīgā projektā, gleznu izstādē “Upe”.

Pirmsskolēnu pavasarīgie svētki
Kad aiz loga daba krā-
sojas sulīgi zaļa un 
saule spīd aizvien spo-
žāk, kad putnu līksmā 
vīterošana piepilda sir-
dis, Krāslavas novada 
pirmsskolas vecuma 
bērni tiek aicināti uz 
kopīgiem sadziedāša-
nās un sadancošanas 
svētkiem. 

Šie patiesi līksmie 
svētki Krāslavas kultūras 
namā noritēja jau piekto 
gadu un jau kļuvuši par 
novada tradīciju, kuru visus šos 
gadus ir saglabājusi Jeļena Voro-
šilova. 

Šogad, jubilejas gadā, svētki 
bija veltīti dzīves galvenajai vērtī-
bai - ģimenei. Svētkos piedalījās 
teju 200 Krāslavas novada pirms-
skolas vecuma bērni no Krāsla-
vas bērnudārziem “Pienenīte” un 
“Pīlādzītis”, Krāslavas gr. Plāteru 
v.n. poļu pamatskolas, Krāslavas 
“Varavīksnes” vidusskolas pirms-
skolas grupas, Sauleskalna sā-
kumskolas un Indras pamatskolas. 
Bērnu izpildījumā skanēja dzies-
mas, teātra inscenējumi, dejas. 

Pasākumu vadīja skolotājas 
Iveta Solima un Olga Dmitrijeva, 
kuras šoreiz iejutās Brālīša un 

Māsiņas lomās. Pateicības vārdi 
par bērnu sagatavošanu lielajam 
notikuma skanēja grupu audzinā-
tājām un sevišķi mūzikas skolotā-
jām Stanislavai Batarāgai, Maijai 
Bogdānei, Vijai Gončarovai, Mari-
jai Gasperovičai, Solvitai Mežiņai, 
Ludmilai Artemenkovai, Nadeždai 
Tadello, Rutai Andrukovičai. 

Pasākuma izskaņā bērni vie-
nojās kopīgā dziesmā. Tie ir svētki, 
kuros satiekas visu novada pirms-
skolas izglītības iestāžu pirmssko-
las vecuma bērni. Te viņi ne tikai 
mācās uzstāties, bet arī iepazīstas 
viens ar otru, veidojot draudzīgas 
savstarpējās attiecības. 

Inga PUDNIKA,
Svetlanas PITRĀNES foto

Tiekas, lai  dalītos  

pieredzē
10.- 12. maijā  Krāslavas  un  Dag-
das  novados  viesojās   Latvijas  
novadu  pašvaldību interešu  iz-
glītības speciālisti un  interešu  
izglītības iestāžu direktori.

Ciemiņi  pārstāvēja  visus Latvijas 
novadus: Kurzemi, Zemgali, Vidzemi  
un, protams, Latgali. Krāslavas  bērnu  
un  jauniešu  centra  direktore  Rita  
Vekšina  un  metodiķe   Sanita  Kum-
piņa   11. maiju  veltīja  Krāslavas  in-
terešu  izglītības iepazīšanai  gan  uz  
vietas  Krāslavā, piedāvājot  plašu  ie-
skatu  pulciņu  nodarbībās, demons-
trējot  lieliskos  tērpus, auto moto pul-
ciņu, apmeklējot  Indras  pamatskolu. 
Krāslavas   novada  domes  priekšsē-
dētāja vietnieks  Aleksandrs  Jevtu-
šoks piedalījās   šī  nozīmīgā semināra  
Latvijas  mērogā  atklāšanā  un  vēlēja  
viesiem gūt  ne tikai  pozitīvas  idejas, 
bet  arī   izteikt racionālus  ieteikumus  
turpmākā  darba  pilnveidei.  Krāslavas  
novada Izglītības  un kultūras  nodaļas  
vadītāja  Lidija  Miglāne  sniedza pār-
skatu  par Krāslavas pašvaldības  darba  
virzieniem  mācību  un  audzināšanas  
procesā. Dienas  gaitā   pievienojās  arī  
Dagdas  novada  domes  priekšsēdētāja  
Sandra Viškure, kura  pastāstīja  kopu-
mā  par  Dagdas  novadu, akcentējot  
interešu  izglītības  lomu un devumu  
novada   kultūras  attīstībā.  To lieliski  
papildināja  Dagdas  TN  vokālās gru-
pas  ‘’Solversija’’   veidotais  videoklips  
par Dagdu.  Latgalisko  noskaņu  centās  
radīt  Andrupenes  folkloras kopa “Sai-
veņa’’ Andrupenes  lauku  sētā. Šogad  
folkloras  kopai  ‘’Saiveņa’’  ir  gūti  aug-
sti  rezultāti    skatēs  un  konkursos.    
Andrupenes  lauku  sētas  saimnie-
ce  Skaidrīte  spēja  īsā  brīdī  izstāstīt  
tik  daudz  neparasta  un interesanta 
mūsu  viesiem.  Tālāk  ceļš  veda  uz  
Jaundomes  muižu, kur  arī  šī objekta  
saimniece  Sintija   ar  savu  stāstījumu  
ļāva viesiem  iztēloties, kā  šeit  izskatī-
jās agrāk un  ko  centrs  piedāvā  tagad. 
Viesi   uzdeva  daudz  jautājumu eks-
pozīciju  zālē  par  zivīm  un  paši  veica  
interaktīvos uzdevumus. 

Turpinājums 5. lpp.

Precizējums rakstam “Amatpersonu deklarācijas par 2016. gadu” 
(“Ezerzeme” Nr. 37, 16.05.2017.)
Raksta 2. slejas 4. rindkopa jālasa šādi: “Deklarācijas iesniedzēja skaidrās un 

bezskaidrās naudas uzkrājumi: 55739.53 NOK (AS DNB banka), 14653.84 EUR 
(AS “PrivatBank”), 37075.63 EUR (“Swedbank” AS), 27224.53 EUR (AS “Meridian 
Trade Bank”)”. (Attiecas uz Krāslavas novada domes deputāta un priekšsēdētāja 
vietnieka Viktora Moiseja deklarāciju par 2016. gadu).

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
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Projekta ietvarosPrieks pašiem un ikvienam, kurš apciemo Skaistu!
13. maijā Skaistas ciema aktīvo iedzī-
votāju grupa, kas piedalījās Krāslavas 
novada pašvaldības izsludinātajā pro-
jektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu 
vidi”, realizēja savu ieceri – projek-
tu. Projekta ietvaros ciemata centrā, 
lauksaimniecībā neizmantotā teritori-
jā, tika izveidots augļu dārzs.

Lai ir prieks pašiem un ikvienam, kurš 
apciemo Skaistu! 

Ierodoties noteiktajā laikā un vietā, jau 
pa gabalu dzirdama mūzika un vērojama 
priecīga ļaužu rosība ap atvestajiem augļu 
kociņu stādiem. Projekta darba grupa - 
Karīna Rukmane ar ģimeni – vīru Mareku 
un dēliņu Aleksandru, māsas Anita un San-
ita Kursītes, Gaļina Markeviča un Viktors 
Ponomarjovs, kā arī citi ciema iedzīvotāji 
naski ķērās klāt bedru rakšanai un kociņu 
stādīšanai. 

Iestādījusi arī savu kociņu, aicinu pro-
jekta vadītāju Karīnu Rukmani uz nelielu 
interviju.

Kā radās projekta ideja?
Viss sākās ar deju grupas “4+1” iz-

veidošanos. Sākās pirmās uz-
stāšanās, viesošanās kaimiņu 
pagastos un novados. Radās 
vēlēšanās arī savā ciematā uzlabot 
apkārtējās vides kvalitāti. Izmanto-
jām iespēju iesaistīties Krāslavas 
novada pašvaldības izsludināta-
jā projektu konkursā “Iedzīvotāji 
veido savu vidi”. Pirmā iecere bija 
– izveidot Skaistas ciemā pludma-
li, bet diemžēl zemes īpašnieks 
nebija pretimnākošs. Tad iedomā-
jāmies par skatu pie ceļa, kas 
ved no lielceļa Krāslava – Dagda uz Skai-
stas ciemu. Pie padomju laikos celtajām 
kūtiņām atradās purvs, kas nerotāja apkārt-
ni. Radās ideja šo vietu pārvērst par augļu 
koku dārzu. Ilgi domājām, ko stādīt, lolo-
jām dažādus sapņus. Konsultējāmies ar 
speciālistiem, noskaidrojām, ka šādā zemē 
vislabāk augs kociņi, kuru latīniskais no-
saukums ir “PRUNUS’’, kas tautā pazīsami 
ar nosaukumu “Kaukāza plūmītes”.

Kādas bija projekta kopējās izmak-
sas? Kā tika izlietoti līdzekļi?

Projektā bija paredzēts apgūt 600 eiro, 
taču mums piešķīra uz pusi 
mazāku summu. Protams, 
ka neatteicāmies. 280 eiro 
tika izlietoti stādu iegādei, 10 
eiro tika piešķirti degvielai un 
10 eiro projekta prezentāci-
jas pasākumam. Cienāsim 
visus talciniekus ar tēju un 
maizītēm. Protams, ieguldī-
jām arī savus līdzekļus. Paši 
braucām uz stādaudzētavu 
“Ziediņi” Višķos, paši izrakām 
stādus, izgatavojām piemiņas 
zīmītes, kurās ierakstījām tal-
cinieku vārdus un uzvārdus. 
Pirms kociņu stādīšanas 
apstrādājām zemi, izmanto-

jot savu trak-
toriņu.

C i k 
iedzīvotā ju 
p i e d a l ī j ā s 
p r o j e k t ā ? 
Vai guvāt at-
saucību?

Projekta 
darba grupā 
bijām 5 cilvē-
ki - mūsu deju 
grupa “4+1”, 
kas paveica 
visus saga-
t a v o š a n a s 
darbus, bet 

projekta realizēšanā, kociņu stādīšanā, 
tika aicināti visi ciema iedzīvotāji. Pro-
tams, cerējām uz lielāku atsaucību, sevišķi 
gaidījām ģimenes ar bērniem, bet tie, kas 
gribēja, atnāca. Par to prieks. Īpašs paldies 
mūsu ciema ilggadējai iedzīvotājai Silvijai 
Požidajevai, kura neskatoties uz veselības 
problēmām, iestādīja pat vairākus kociņus. 
Pateicamies zemes īpašniekam Ernestam 
Miļevskim, uz kura zemes tika stādīts 
dārzs. Patīkami, ka kociņu stādīšanā pie-
dalījās arī pagasta pārvaldes vadītāja Gun-
dega Grišāne. 

Kurš uzņēmās atbildību par augļu 
dārza uzturēšanu un kopšanu?

Protams, ka mēs paši. Arī pagasta pār-
valdes darbinieki solīja atbalstīt. Ceram, ka 
arī pārējie iedzīvotāji iesaistīsies.  

Kas notiks tad, kad augļu kociņi 
sāks ražot? 

Pirmkārt, būs prieks mums pašiem un 
visiem, kas piedalījās kociņu stādīšanā. Lai 
nāk visi ciema iedzīvotāji un bauda! 

Varbūt dzims vēl kāda projekta 
iecere – par augļu pārstrādi?

Kāpēc ne? Esam atvērti dažādām ide-
jām. 

Paldies par interviju! Lai augļu 
dārzs zeļ, zied un ražo augļus!

Iveta LEIKUMA

Talka Baznīcas ielā
Par projekta, kas ieguva atbalstu konkursa “Ie-
dzīvotāji veido savu vidi – 2017” ietvaros, īste-
nošanu.

Mēs, nama Nr. 19 Baznīcas ielā, Krāslavā, 
iedzīvotāji, kopā ar citiem aktīvajiem krāslaviešiem 
arī piedalījāmies šajā projektā. Atvedām stādīšanas 
materiālu – zemi, košumkrūmus, kokus, zālīti zālie- 
na izveidošanai. Bet mūsu nama iedzīvotāji aktīvi 
atbalstīja šo iniciatīvu un izgāja pagalmā strādāt. Uz 
talku ieradās gan mazi, gan lieli. Daudzi kaimiņi līdz 
pat šim laikam nebija savstarpēji pazīstami. Bet šeit 
kopā gan pastrādāja, gan iepazinās.

Esmu pārliecināta – tam, kurš piedalījies teritori-
jas apstādīšanā un apzaļumošanā, nekad neienāks 
prātā doma lauzt un zagt augus!

Apzaļumošana ap namu, uz palodzēm un bal-
koniem – tas nav tikai skaisti, bet arī labvēlīgi ietek-
mē cilvēku veselību. Augi aiztur automašīnu izplūdes 
gāzes, no ielas nākušos putekļus.

Teritoriju apzaļumošanas galvenais laiks vien-
mēr ir pavasarī. Cilvēkiem gribas ātrāk visu iestādīt, 
lai ātrāk izaugtu, sazaļotu, uzziedētu. Lūk, arī mēs 
gaidām skaistumu ne tikai pie sava nama, bet arī ci-
tos mūsu pilsētas rajonos.

Par palīdzību mūsu plānu īstenošanā vēlamies 
pateikties novada domes attīstības nodaļas vadītājai 
Inārai Dzalbei, “Labiekārtošanas K” vadītājam Ēval-
dam Cauņam, autovadītājam Borisam Rimšam un 
Gatim Škutānam. Paldies visiem mājas kaimiņiem, 
bet īpaši Zentai Melderei un Lienei Skumbinai.

V. TRAČUMA, projekta koordinatore, iedzīvotāju 
nereģistrētā grupa “Mēs kopā”

Alekseja GONČAROVA foto

Krāslavas katoļu 
draudzes trīskāršo 
jubileju gaidot
Šogad Krāslavas sv. Ludvika Romas 
katoļu draudze svin trīs nozīmīgas jubi-
lejas: 250. gadadienu kopš mūra baznī-
cas būvniecības pabeigšanas (1767. g.), 
240. gadadienu kopš baznīcas konsek-
rēšanas (1777. g.) un 260. gadadienu 
kopš Krāslavas Garīgā semināra atklā-
šanas (1757. g.). Man gribētos pievienot 
vēl ceturto jubileju, manuprāt, vissvarī-
gāko - 340. gadadienu kopš patstāvīgas 
Krāslavas draudzes izveidošanas.

Tagadējā mūra baznīca ir trešā pēc 
skaita katoļu baznīca Krāslavā. Latgalie-
šu kalendāra redaktors Gustavs Manteifels 
rakstīja, ka Krāslavā 16. gs ir bijusi maza 
koka baznīciņa un skaitījusies par Indricas 
filiāli. Pirmo koka dievnamu Krāslavas ka-
toļiem uzcēlis Miķelis de Brunavs 1580. - 
1590. g.

1636. gadā Krāslavu nopirka Lu-
dinghauzenu - Volfu dzimta. Zalenska 
darbā “Jezuici w Polsce” varam izlasīt, ka 
muižnieks Georgs (Ježijs) Ludinghauzens - 
Volfs licis sākumu jezuītu misijai Krāslavā. 
Viņš ir iestājies jezuītu ordenī, par saviem 
līdzekļiem 1676. gadā uzbūvējis Krāslavas 
otro katoļu baznīcu un nodevis to jezuītiem. 
Tā bijusi krusta formas liela koka baznīca 
un tās mūžs bijis 85 gadi. Pēc mūra baz-
nīcas būvdarbu pabeigšanas tā izjaukta un 
pārvesta uz Kombuļiem. Iespējams, ka līdz 
ar šīs lielās koka baznīcas uzcelšanu Krā-
slava no Indricas filiāles kļuvusi par patstā-
vīgu draudzi (apmēram pirms 340 gadiem).

Priesteri - kristīgās 
ticības stiprinātāji

Tas, ka Latgales latvieši, dzīvodami 
lielo tautu krustcelēs, ir saglabājušies kā 
nācija, nosargājuši savu kultūru, ir neno-
liedzams nopelns katoļu Baznīcai. Mūsu 
novadnieks St. Škutāns savā pētījumā 
“Misionaru darbeiba Latgolā” atzīmē, ka 
kāds Mogiļevas bīskaps (Venceslavs + 
1863. g.) esot izteicies, ka Māras zeme 
ir vērtīgākā pērle visā Mogiļevas diecēzē. 
Autors tālāk secina: “Jō tys patīši tai beja, 
tod nūpalns pi taidas pērles radeišonas 
pirmā un golvonā kōrtā pīsanōk klusajam 
un naatlaideigajam mūku un prīsteru dor-
bam Latgolas dīvnomūs un draudzēs.”

Vācot materiālus par Krāslavas drau-
dzes priesteriem, uzzināju, cik daudz izcilu 
misionāru un garīgo tēvu vārdi ir saistīti ar 
Krāslavu. Ordeņu tēvi un priesteri arvien bi-
juši tie, kas tautai atklājuši mūžīgās pārda-
biskās patiesības, nesuši Evaņģēlija mūžī-
gās dzīves vēsti. Tieši viņu iepotētā ticība, 
uzticēšanās Dievam latgaliešiem ir devusi 
sīkstumu un izturību, kas ļāva saglabāt 
savu identitāti, it īpaši pēdējo triju gadsimtu 
sitienos. Viņi ne vien dedzīgi darbojušies 
tiešo garīdznieka pienākumu veikšanā, bet 
arī devuši daudz vērtību kultūras, izglītī-
bas, zinātnes jomā, bijuši Latgales atmo-
das veicinātāji un tautas vienotāji. 

Dziļa cieņa, godbijība un arī lepnums 
pārņem par kristīgās ticības pamatlicējiem 
un tās stiprinātājiem, par manas draudzes 
priesteriem, kuri pašaizliedzīgi, ar lielu uz-
upurēšanos, Dieva un līdzcilvēku mīlestī-
bu darbojušies no tās pirmsākumiem līdz 
šodiendienai.
Jezuītu tēvi - garīgās dzīves attīs-
tības veicinātāji (1676. - 1755. g.)

Krāslavas draudzes izveidošanā, ka-
tolicisma atjaunošanā un nostiprināšanā, 
savas tautas apziņas iedzīvināšanā, kā 
arī kultūras līmeņa celšanā Krāslavā un 
tās apkaimē vislielākie nopelni ir jezuītu 
ordenim, kas šeit darbojies 80 gadus.

Īsumā par ordeni. Tā dibinātājs ir sv. 
Ignācijs no Lojolas (Spānija). 1540. gada 
27. septembrī pāvests Pāvils III apstiprināja 
jauno ordeni ar nosaukumu “Jēzus Sadrau-
dzība” (Societas Jesu), kas vēlāk lielākoties 
tiek saukts vienkārši par jezuītu ordeni. 

Tas nav mūku ordenis, bet gan orde-
ņa priesteru savienība, tāpēc jezuītiem nav 
speciāla mūka tērpa jeb, tā sauktā, habita, 
nav nekādu izteiktu gandarījumu paradu-
mu, kopēju lūgšanu noteiktās stundās, jo 
jezuīti uzskata, ka tas varētu būt par trau-
cējumu viņu apustuliskajā un audzināša-
nas darbā. Pats Ignācijs ir izvēlējies līdzek-
ļus sava ordeņa apustuliskajam darbam, 
par tādiem atzīstot sprediķošanu, rekolek-
cijas (garīgos vingrinājumus), karitatīvus 
darbus, jaunatnes audzināšanu, zinātni, 
un misijas starp pagāniem un nekatoļiem.

Turpinājums 9. lpp. 
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Pieredzes apmaiņas brauciens pa Krāslavas, 
Aglonas un Dagdas novadu tūrisma uzņēmumiem

Par pasākumu stāsta tā organizatore, 
Krāslavas novada tūrisma informācijas 
centra (TIC) vadītāja Tatjana Kozačuka: 

“Aktīvās tūrisma sezonas sākumā, 11. 
maijā, Krāslavas novada TIC, sadarbībā 
ar Krāslavas, Aglonas un Dagdas nova-
du tūrisma uzņēmējiem, rīkoja pieredzes 
apmaiņas braucienu ar mērķi iepazīties ar 
jaunu Krāslavas novada brīvdienu māju 
un tūrisma objektu piedāvājumiem, kā arī 
apmeklēt un iepazīties ar Dagdas un Ag-
lonas novadu tūrisma objektiem.

Braucienā piedalījās vairāk par 65 
cilvēkiem, tajā skaitā Krāslavas novada 
iedzīvotāji un tūrisma uzņēmēji, kā arī da-
lībnieki no kaimiņu novadiem - Daugav-
pils, Riebiņu, Preiļu, Aglonas, Viļānu un 
Vārkavas. 

Krāslavas novada TIC šādus piere-
dzes apmaiņas braucienus organizē jau 
piekto gadu, apmeklējot jaunos un esošos 
tūrisma objektus. Priecē fakts, ka ar katru 
gadu redzēt un zināt gribētāju kompānija 
kļūst arvien kuplāka, krāslaviešiem aktīvi 
pievienojas citu novadu pārstāvji. Prieks 
par to, ka mūsu novadā parādās jauni 
tūrisma piedāvājumi, bet šādu braucienu 
organizēšana ir lieliska iespēja iepazīs-
tināt ar šiem piedāvājumiem gan mūsu 
novadniekus un tūrisma uzņēmējus, gan 
arī viesus un interesentus no kaimiņu no-
vadiem. Strādājot tūrisma nozarē, noteikti 
ir jāzina par blakus esošo tūrisma uzņē-
mumu un objektu piedāvājumiem, jo bieži 
vien tūristi par to jautā. Dalība braucienā 
ir laba iespēja klātienē iepazīties ar tū-

risma nozarē strādājo-
šajiem cilvēkiem - gan 
tūrisma speciālistiem, 
gan uzņēmējiem, lai 
varētu turpmāk veik-
smīgi sadarboties un 
popularizēt viens otru. 
Man ļoti nepatīk vārds 
“konkurence”. Nav divu 
viesu māju vai tūrisma 
objektu ar vienādu pie-
dāvājumu. Katram tū-
risma uzņēmumam ir 
sava specifika un sava 
“rozīnīte”. Man ļoti pa-
tīk, ka tūrisma uzņē-
mēji sadarbojas, jo viņi 
ar saviem atšķirīgajiem 
piedāvājumiem papildi-
na viens otru un veido 
kvalitatīvāku, plašāku 
un daudzveidīgāku tū-
risma produktu kopu-
mā.” 

Pirmā mūsu pietu-
ra bija brīvdienu māja 
“Tūjas”, kas atrodas 
aptuveni 3 km attālumā 
no Krāslavas. Šobrīd 
notiek pēdējie darbi, 
labiekārtojot teritoriju, 

kā arī tuvākajā laikā pie ceļa tiks uzstādīts 
reklāmas baneris ar uzņēmuma piedāvā-
jumu un kontaktinformāciju. Tā ir lieliska 
vieta, kur atpūsties no ikdienas steigas 
un patīkami pavadīt laiku draugu pulkā. 

Mājas pirmajā stāvā ir atpūtas telpa (ar 
traukiem), kuru var izmantot banketiem 
(līdz 25 cilvēkiem), kā arī pirtiņa ar dušu 
un tualeti. Mājas otrajā stāvā var izmitināt 
8 cilvēkus. Blakus mājai atrodas “melnā” 
pirtiņa un apkurināms āra kubls, kā arī 
koka nojume svinībām (līdz 60 cilvēkiem). 
Pēc pasūtījuma saimnieki piedāvā cūkga-
ļas šašliku, kā arī banketu galdu klāšanu. 

Adrese: Augstkalne, Ūdrīšu pa-
gasts, Krāslavas novads, tālr. 25454190, 
e-pasts: everita19@inbox.lv 

Tālāk devāmies 
ciemos uz Jura Ko-
kina koka darbnīcu, 
kas atrodas Kombuļu 
pagastā. Pagājušajā 
gadā darbnīcā noritē-
ja remontdarbi, tāpēc 
šogad bija interesanti 
apmeklēt darbnīcu 
pēc pilnīgas remont- 
darbu pabeigšanas 
un ieraudzīt gala re-
zultātu. Pēc šī objek-
ta apmeklējuma droši 
var teikt, ka saimnieki 
šeit ir ieguldījuši ne 
tikai daudz darba, bet 
arī savu dvēseli. Kā 
atzīst Juris: “Es varu gandrīz bez pārtrau-
kuma nostāvēt pie koka virpas 12 stun-
das, jo šis ir tas darbs, kas man patīk!”. 
Telpas ir sadalītas divās daļās. Pirmajā 
daļā Juris izveidojis darbnīcu, kurā top 
koka izstrādājumi, bet otrajā daļā ir su-
venīru veikals. Tā ir lieliska vieta, 
kur iegādāties Krāslavas novadā 
ražotus koka izstrādājumus: da-
žādus koka traukus, rotaļlietas, 
piekariņus, svečturus, lādītes, 
kastītes un daudz citu skaistu iz-
strādājumu. 

Adrese: Skolas iela 24, Kom-
buļu pagasts, tālr. 29906466, 
www.woodcraft.lv

Tālāk devāmies uz Aglonas 
novadu, lai iepazītos ar dažiem šī 
novada tūrisma objektiem. Pirmā 
pietura Aglonas novadā bija lau-
ku māja “Upenīte”. Tas ir ģime-
nes uzņēmums, kura saimniece 
Inese Survilo lepojas ar to, ka šeit 
ir nodarbināti tikai ģimenes locekļi. Lauku 
māja jau 13 gadus darbojas Latgales ku-
linārā mantojuma tīklā, piedāvā ēdienus, 
gatavotus no dabīgiem, saimniecībā ie-
gūtiem pārtikas produktiem. Tā ir iecienī-
ta vieta kāzu, banketu, semināru un citu 
svinību organi-
zēšanai. Piedāvā 
arī naktsmītnes 
(līdz 30 cilvēkiem), 
melno pirti, laivu 
nomu, makšķerē-
šanu. 

Adrese: Tarta-
kas iela 7, Aglona, 
tālr. 26312465

Nākamā pie-
tura bija turpat ne-
tālu – lauku māja 
“Salmiņi”. Vienā 
mājas daļā dzīvo 
paši saimnieki, bet 
otru mājas daļu ar 
8 gultasvietām piedāvā tūristiem. Apkār-
tne šobrīd tiek labiekārtota, izrakts dīķis, 
kurā var noķert lielas karpas. Netālu no 

mājas atrodas pirts, kas ir izvietota skais-
tā birztalā. Mājas pagalmā ir mājiņa, kurā 
dzīvo balodīši, bet nedaudz tālāk var ap-
skatīt un paspēlēties ar jaukiem trusīšiem.  

Adrese: Tartakas iela 1, Aglona, tālr. 
29419522.

Tālāk devāmies uz jaunu apskates 
objektu “Briežu dārzs”. Saimniecība 
piedāvā 22 dambriežu apskati, kas ganās 
aplokos. Mūsu kompānija bija tik liela, ka 
diemžēl dambrieži nobijās un mums bija 
iespēja vērot viņus tikai no attāluma. 

Adrese: “Lie-
lās kļavas”, Sekļa 
Daukšti, Aglo-
nas novads, tālr. 
29642100

Latgales ku-
linārā mantoju-
ma pusdienas un 
jauks muzikālais 
p r i e k š n e s u m s 
Daiņa Platača 
izpildījumā mūs 
sagaidīja muze-
jā “Andrupenes 
lauku sēta”. Mu-
zejs jau 13 gadus 
darbojas Latgales 

kulinārā mantojuma tīklā, un tas ir viens 
no Latgales tūrisma TOP objektiem. Vies-
mīlīgas saimnieces, garšīgi kulinārā man-
tojuma ēdieni, pašcepta maizīte un mājas 
sviests, latgaliešu dziesmas... Neapšau-
bāmi tas viss vēl ilgi paliks mūsu atmiņā! 

Adrese: Andrupene, Dagdas novads, 
tālr. 26458876

Nākamā pietura ir atpūtas bāze “Obi-
teļa”, kas atrodas Narūtas upes krastā. 
Atpūtas bāze piedāvā naktsmītnes (38 cil-
vēkiem), pirti ar baseinu, apkurināmu āra 
kublu, banketu zāli, laivu nomu. Atpūšoties 
var uzspēlēt arī galda tenisu vai novusu. Ir 
pieejams stadions ar īpašu segumu, kas 
piemērots profesionālajiem treniņiem gan 
ziemā, gan vasarā. 

Adrese: Andzeļu pagasts, Dagdas no-
vads, tālr. 29152078

Tālāk sekoja ekskursija Jaundomes 
muižā. Tā ir 19.gs. sākumā celtā muiža, 
kas atrodas Rāznas Nacionālā parka teri-
torijā. Muižā ir izveidots Jaundomes mui-
žas vides izglītības centrs un ekspozīcijas 
zāle. Šeit ir viena no lielākajām saldūdens 
zivju mulāžu kolekcijām Latvijā, kā arī pie-
ejama telpu noma konferencēm un dažā-
diem pasākumiem. Pēc iepriekšēja pasūtī-
juma – zivju zupas degustācija.

Adrese: Ezernieku pagasts, Dag-
das novads, tālr. 22403939

Cik patīkami pēc svešumā pavadītā atvaļinājuma at-
griezties mājās un pirmajā darba dienā piedalīties pro-
fesionāli, izcili organizētā pasākumā! Rūpīgi izplānotais 
maršruts un precīzi aprēķinātais laiks vienas darba die-
nas garumā ļāva izbaudīt triju novadu tūrisma uzņēmē-
ju viesmīlību, saņemt atbildes uz jautājumiem, gūt pie-
redzi un idejas, apskatot 11 dažādus tūrisma objektus 
un viesu mājas. 
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Nākamais Krāslavas novada jaunums ir 
brīvdienu māja “Baltkalnes” Indricas upes 

krastā. Šī vieta ir domāta tiem, kuri grib pilnībā 
atpūsties no civilizācijas, jo namiņš ir bez elektrī-
bas. Bet toties apkārt ir tāds miers un klusums... 
Apkārtējā daba rada neticamas sajūtas, dod mieru 
un relaksāciju, kas ļauj ikvienam aizbēgt prom no 
ikdienas kņadas un burzmas. Netālu no namiņa ir 
“melnā dūmu” pirtiņa.

A d r e s e : 
Ļaksi, Skais-
tas pagasts, 
K r ā s l a v a s 
novads, tālr. 
29419522

T ā l ā k 
devāmies ap-
meklēt jaunu 
atpūtas sētu 
“Lībieši”, kas 
arī atrodas 
Skaistas pa-
gastā. Atpūtas 
sēta piedāvā 
3 kempinga tipa mājiņas ar 3 gultasvietām katrā. 
Mājiņās ir virtuve ar traukiem, ledusskapis, mikro-
viļņu krāsnis, WC kopā ar dušu. Dzīvojot uz vietas, 
ir iespēja iegādāties apkārtējo saimniecību produk-
ciju – olas, pienu, dārzeņus. Attālums līdz Drīdža 
un Sīvera ezeriem ir nedaudz vairāk par 1 km. 

Adrese: Luņi, Skaistas pagasts, Krāslavas no-
vads, tālr. 28198012

Pēdējā pietura ir brīvdienu māja “Oāze” 
Skaistas ezera krastā (11 km no Krāslavas). Mājas 
pirmajā stāvā ir pirts, otrajā stāvā – atpūtas istabas 
ar balkonu (9 gultasvietas). Laba atpūtas vieta ne-
lielām grupām, kas vēlas atpūsties dabas tuvumā. 

Pastāv ie-
spēja izno-
māt 5 ve-
losipēdus, 
laivu. 

A d r e -
se: Skais-
tas pagasts, 
Krās lavas 
novads, tālr. 
26111983

Krāsla-
vas novada 
TIC vārdā 

vēlos pateikties visiem brauciena dalībniekiem un 
laipnajiem saimniekiem par sirsnīgo uzņemšanu. 
Mēs visi kopā iesoļojām 2017. gada tūrisma sezo-
nā ar pozitīvām emocijām, patiesu prieku un gan-
darījumu par to, ka mums ir tik daudz skaistu vietu 
ko baudīt gan pašiem, gan piedāvāt mūsu viesiem! 
– saka Tatjana.

Savukārt es pateicos par iespēju piedalīties 
lieliskajā pasākumā.

Iveta LEIKUMA

Turpinājums. Sākums 2. lpp,.
Savukārt   otro  zāli    piepildīja  Ezer-

nieku  vidusskolas  interešu  izglī� bas pul-
ciņu  skolēni:   sk. Lidijas  Kudrjavcevas  va-
dībā  � ka  minētas  zvēru  pēdas, noteik�   
koku  veidi, izmantojot a� ēlu  palīdzību.  
Dace  Moisejenoka  (skol. Lija  Lukaševiča) 
noskai� ja  Skatuves  runas  konkursa  dzejo-
li,  vokālais  ansamblis    (sk. Ilzes  Plataces)  
vadībā   dziedāja  aizkus� nošas dziesmas.  
Bet  pie  garā  saimes  galda   cī� gi  strādā-
ja  vizuālās  mākslas  pulciņa dalībnieces.  
Meitenes (skol. Diāna  Kiseļova) bija  � k  
čaklas, ka  bija  sagatavojušas  neskaitā-
mus  suvenīrus (rokassprādzes, auskarus, 
dāvanu  maisiņus) viesiem. Visi  šie  bērnu  
radī� e  brīnumi  no  galda pazuda  dažās  
minūtēs, jo  katrs  viesis  gribēja  aizvest  un  
parādīt  kolēģiem, kā  un  ko  taisa  mūsu  
skolēni. Kāpjot  autobusā, viesi  viens  ot-
ram   rādīja  Ezernieku  vidusskolas  skolēnu   
ar  mīles� bu  izgatavotās lie� ņas. Paldies  
interešu  izglī� bas pulciņu  vadītājiem, kas  
kopā  ar  saviem  bērniem  ir kuplinājuši  un  
godam  nesuši  Dagdas  novada  vārdu  Lat-
vijā. Dienas  otrajā  pusē interešu  izglī� bas  
cilvēki  devās  uz  Dagdas  vidusskolu.  Pie-
ejot  pie skolas, � ka  meklē�    fotoaparā� , 
mobilie  telefoni, lai  iemūžinātu  Latvju 
s� prās  zīmes, kas  ieskauj un rotā skolu. Ar  
� kpat  lielu  mīles� bu  tās  šogad  ir  darinā-
juši  mūsu  novada   vizuālās  mākslas  sko-
lotāji  Aigars  Vigulis  un  Viktors  Ivanovs. 
Arī dodo� es  uz  skolas  aktu  zāli, varēja  
notvert  kādu  skaista  noformējuma  foto. 
Ar izdomu  šai  lietai  piegāja   mājturības  
skolotāja  Ināra Galilejeva.  Aktu  zālē vie-
si  varēja  redzēt, kā  top  Dagdas  novada  
lielais paklājs. Uz doto brīdi  tas  ir jau  20 
m  garš, to  veido  mūsu  Dagdas  novada  
skolēnu, iedzīvotāju, iestāžu  daudzveidīgie  
fragmen�   40x40  cm lielumā, tas  visiem  
būs  skatāms  4.  Starptau� skajā  bērnu  
un  jauniešu  fes� vālā ’’Apskauj  mani, 
māmuliņa’’  š.g. 20. maijā. Pacie� gi, šujot  
gabalu  pie  gabalu, to  veica mana kolēģe 
Karīna  Karvele, pieaicinot  Dagdas  vidus-
skolas  soc. pedagoģi    Ligitu  Gavrilovu  un  
brīvprā� gos jauniešus. Ikvienu zālē sēdošo  
aizkus� nāja Dagdas vidusskolas audzēkņu  
sarūpētais  koncerts.  Šogad  ļo�   daudziem  
interešu  izglī� bas  pulciņiem  ir  gūtas  1. 
un 2. vietas Latgales reģiona skatēs. Paldies  
par godprā� go  darbu  radošajiem  interešu  
izglī� bas pedagogiem: Ritai Kāpostei, Olgai  
Bobovičai, Ainai Murānei, Ritai Orolei, Ritai  

Vaišļai, Ligitai  Gavrilovai un  Diā-
nai Krilovai! Direktores  vietnieces  
Irēna  Malķeviča, Diāna  S� kute  
un  Velta  Augustova  dalījās pie-
redzē par mācību un audzināša-
nas  darbu, īpaši uzsverot akcentu  
patrio� skajai  audzināšanai  skolā, 
ko  lieliski  papildināja gan skolēnu  
koncerts, gan virtuālā ekskursija   
caur  skolas  no� kumiem.

Skolas  direktore  Vija  Gekiša  
iepazīs� nāja ar skolas dzīvi  un  tās  
prioritātēm, par ak� vitātēm   Lat-
vijas valsts simtgaei skolā, akcentējot, ka  ir 
jās� prina valsts griba un piederības izjūta 
un jāaktualizē Latvijas vēsture, akcentējot, 
ka šī valsts nav nejaušība, bet likumsakarī-
ba, ka ir jāveic jauniešu patrio� skā audzi-
nāšana un pašinicia� vas atraisīšana, ka ir 
jādara pilnīgi viss, lai jaunatne gribētu izglī-
to� es un vēlētos strādāt un palikt Latvijā. 
Arī  mums visās novada  izglī� bas  iestādēs 
visiem  pedagogiem  kopā ar vecākiem un   
skolēniem jāapzinās, kas ir valsts iden� tā-
te, ir  jāpadomā, kas ir Latvija, ko vēlamies 
redzēt pēc simtgades, un kādas vēr� bas, � -
kumus gribam izkopt mūsu jauniešos.  Tieši  
mēs  visi  veidosim un radīsim  21. gadsimta 
Latvijas vēr� bas un simbolus. Kas  tas  būs? 
Tas  taču  atkarīgs  no  ikviena:  varbūt  būt 
lepniem par saviem un citu sasniegumiem, 
veidot veselu un spor� sku cilvēku, sakopt 
savu pilsētu, sakārtot sevi; salabot ceļus, 
veidot jaunas tradīcijas, pārskatāmu no-
dokļu sistēmu, sabiedrības saliedēšanu...

 Viesi  izbaudīja Dagdas vidussko-
las  ēdnīcas  sarūpētās  garšīgās pusdie-
nas. Pēdējā  pieturā devāmies  uz  Dagdas  
Jauniešu inicia� vu centriem. Brīvprā� gie 
jaunieši Samanta Bi� e un Aivars Bačkurs, 
Jaunatnes lietu  koordinatore Svetlana Ila-
tovska  veiksmīgi veidoja  dialogu ar vie-
siem. Aivars  arī  ir topošais  pedagogs, bet  
ar savu patrio� smu pret Dagdas novadu, 
savu  dzimto  vietu aizkus� nāja  ciemiņus.
Valsts  izglī� bas  un  satura centra  Nefor-
mālās izglī� bas departamenta direktore   
Agra Bērziņa  uzteica  Aivaru  un  vēlēja, lai  
� ktu  galā  ar  daudzajiem  izaicinājumiem  
un  būtu  arī turpmāk lielisks  līderis. JIC  
vadītāja  Aina Odiņeca virtuālajā  prezen-
tācijā  pastās� ja par  centra   misiju un tā  
ak� vitātēm. Jāturpina  strādāt, lai  Dagdas 
novads ir jauniešiem labvēlīga un pievilcīga 
vide, kas sekmē jauniešu veidošanos par 
vispusīgi a�  s� � em, izglīto� em, sociāli no-

drošinā� em, veselīgiem un uz demokrā� s-
kām vēr� bām vērs� em sabiedrības locek-
ļiem.  Kopīgi  viesi  izveidoja  ar  vienas  otas   
un  guaša krāsu palīdzību lieliskas pavasara  
glezniņas. Savu  ar� s� skumu  parādīja  bal-
les  deju pulciņa  bērni, dziedātāji, vizuālās  
mākslas  pulciņa  bērni (sk. Ilona  Mūrnie-
ce).  Neraugo� es  uz to, ka  atvēlētais  laika  
limits  jau  sen  bija  iztecējis, bet  vēl  kādam  
gribējās  uzdot jautājumu, parunā� es  ar 
bērniem.  Un tad � ka demonstrēts  “Parka  
rozes’’ kulinārijas  pulciņa  jaunais  brends: 
saldās, dzeltenās  un  rozā rozītes (eļlā  cep-
�   cepumi). Par to  dāsni  rūpējās šī centra 
saimniece Aija  Pabina kopā ar meitenēm. 
Māris Viļums  katram  viesim pasniedza ro-
zītes ceļamaizei  un, protams, arī  liepziedu 
un piparmētru  tēju. Draudzīgi sveicieni, 
pateicības novadu vadībai  un  deputā� em  
par  atbalstu, sirsnīgi apskāvieni un uz � k-
šanos nākošgad  Limbažos. Pateicos  visiem 
par  ieguldījumu  šī semināra  organizēšanu  
Dagdas  novadā, par lielisko koordināciju 
savām kolēģēm  no Krāslavas - Ritai Vekši-
nai un Sanitai  Kumpiņai!

Noslēgumā  gribu  teikt, ka pasaule 
ir rela� vi neitrāla, visu nosaka tas, kā mēs 
katrs uz to skatāmies, jo ikviens raugās uz 
to atšķirīgi, ar � kai viņam vienam piemīto-
šu uztveri. Tas ir līdzīgi kā stās� ņā par di-
viem spaiņiem, kur viensapgalvoja: “Šī pa-
saule  ir bezjēdzīga – lai cik reižu es braucu 
augšā pilns, lejā es vienmēr nolaižos iztuk-
šots,” bet otrs oponēja: “Dzīve šai pasaulē 
ir brīnišķīga: lai arī cik bieži es nolaižos lejā 
tukšs, es vienmēr paceļos piepildīts.” Lai  
mums  izdodas  visiem  kopā  tvert pozi� vas  
emocijas, pozi� vus mirkļus !

Dagdas  novada  IKSN  
vadītāja   M. Micķeviča

Tiekas, lai  dalītos  pieredzē

 “Varavīksnes” vidusskola: pēdējais zvans, 
“Pēdējais akords”, koncerts māmiņām

13. maijs bija saulains… Šķiet, 
beidzot iestājies pavasaris. Bet “Vara-
vīksnes” vidusskolā neparasta diena. 
Pulksten 10 no rīta 
“pēdējais zvans”. Pasā-
kums svinīgs, skaists, 
bet arī skumīgs. 12. kla-
ses skolēni īpaši svinīgi 
un satraukti. Priekšā ek-
sāmeni, bet skolas laiks 
palicis aiz muguras. Kā 
svinību gaviļnieki jūtas 
arī 9. klašu skolēni. Dau-
dziem no viņiem tas ir 
tikai “starpfi nišs”, jauno 
mācību gadu viņi uzsāks 
savā skolā kā vecāko 
klašu audzēkņi. Bet svinīgā līnija – skolas 
karoga iznešana, himna, skolas direktora 
un pirmklasnieku apsveikumi, klašu au-
dzinātāju vēlējumi, jautra deja, pateicības 
ziedi… Visi klātesošie ievēroja, cik elegan-
ti un svinīgi izskatījās 1.b klases skolēni. 
Audzēkņi pirmo reizi demonstrēja “Vara-
vīksnes” skolas formu, kas pakāpeniski tiks 
ieviesta sākumskolas klasēs. Bija skaisti.

Svētku diena turpinājās ar koncertu 
“Pēdējais akords”, kuru, kā ierasts, absol-
ventiem sagatavoja skolas labākie vokālisti 

un ansambļi mūzikas sko-
lotājas Ritas Andrejevas 
vadībā. Šogad vadītājas 
lomā uzstājās Irēna Gon-
čarova (direktora vietniece 
audzināšanas darbā), viņa 
dalījās atmiņās, uzdeva 
jautājumus skatītājiem, jo-
koja. Bet uz skatuves dzie-

dāja ansambļi 
“Non-s top ” , 
“Tip-top”, klau-
sītājus priecēja 
arī solisti. Par 
koncerta tradi-
cionālajiem vie-
siem kļuva Va-
lērijs Stivriņš, 

Samanta Miglā-
ne un Jānis Kuk-
lis. Neiztika arī 
bez absolventu 
kora uzstāšanās, 
kā arī noslēguma 
dziesmas “Sarg-
eņģelis” visu kon-
certa dalībnieku 
sniegumā.

P u l k s t e n 
vienos dienā 

zālē pulcējās 
sākumskolas 
audzēkņu mā-
miņas, viņām 
“Māmiņu die-
nas” noskaņās 
koncertu veltīja 
jaunākie “Vara-
vīksnes” vokā-
listi (Nadeždas 

Tadello un Ritas Andrejevas 
audzēkņi). Šis aizkustinošais 
un maigais pasākums noslē-
dza garās nedēļas saulaino 
dienu.

Priekšā vēl divarpus mā-
cību nedēļas, daudziem tās vil-
ksies ilgi, jo, gaidot vasaru, laiks 
palēnina savu gaitu, tā pārbau-
dīdams skolēnu izturību. Bet 
drīz… Jau pavisam drīz…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto
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Maija līdakas, Dagdas stundas

 Gribat – ti-
ciet, gribat – ne-
ticiet, degdams 
nepacietībā, at-
klāju pavasara 
sezonu pie ūdens 
tikai desmitajā 
datumā… zie-
mas tērpā. Pilnīgi 
neticēdams laika 
ziņām par sniegu 
un krusu, pēkšņi 
negaidīti pārlieci-
nājos par Latvijas 
sinoptiķu augsto 
profesionalitāti.

Glābjoties ar 
karstu tēju no ter-
mosa, tomēr pār-
cietu sniega vētru, 
bet, kad sākās 
brāzmainais vējš, 
nācās padoties.

Svarīgs rezul-
tāts – savā iecienītajā krasta vietiņā es ne tikai 
izbaudīju pirmās copes prieku, bet arī noķēru 
kādu desmitu pasmagu zivtiņu. Bet puskilo-
gramu smago karūsu dabūju kā balvu no Dau-
gavas par vīrišķību: neviens no aizrautīgajiem 
makšķerniekiem šajā dienā neiedrošinājās 

doties zvejā. Vismaz ne manā redzamības 
zonā.

Pēc trim dienām strauji kļuva silti, un, 
mēģinādams atkal gūt panākumus, devos 
uz upes krastu. Bet, te tev nu bija… Pirmkārt, 

stiprais ūdens līmeņa kritums nekad nav bijis 
labvēlīgs makšķerniekiem, bet krasās ūdens 
temperatūru maiņās copes nav. Tādās ano-
mālās dienās mūsu brālis makšķernieks godī-
gi atzīstas – pilnīga izgāšanās. Pāris noķertās 
astes netiek skaitītas. Man  vientulība dabā – 
labākais līdzeklis pret nogurumu un zāles pret 
visām kaitēm. Tas gadījums, kad klusums ir 
patīkamāks par jebkādām skaņām. Sadzirdēt 
pirmo dzeguzi… Kā arī ieraudzīt zemu lidojo-
šos sniegbaltos gulbjus. Pavasaris nāk – ceļu 
pavasarim!

Nākamajā dienā pēc uzstājīga uzaicinājuma 
devos uz Dagdu, nešauboties, ka mani paziņas, 
vietējie meistari – spiningotāji, noteikti radīs sen-
sāciju.

I e -
r o d o t i e s 
omul īga -
jā ezera 
krastā no-
teiktajā lai-
kā, pēkšņi 
uzzināju, 
ka pēc sa-
c e n s ī b u 
dalībnieku 
l ū g u m a 
t i e s n e š i 
p i e l i kuš i 

pusotru stundu… taču ne-
esmu radis sēdēt bezdar-
bībā. Narūtas upītes, kura 
ietek Dagdas ezerā, kras-
tos saradās arvien vairāk 
makšķernieku. Kopumā 
saskaitīju ap desmit ūdens 
atpūtas cienītāju: makšķer-
nieki-vienpatņi, bet ar Mi-
hailovsku ģimeni tikšanās 
noritēja viegli, jo mamma 
Lana – pazīstama uzņēmē-
ja, konditore, un tētis Vitālijs, 
pagaidām bezdarbnieks, 
šajā dienā apmācīja dēlus 
makšķerēšanas mākslā.

Pats redzēju, kā priecājās četrgadīgais 
Timurs, kad uz āķa uzķērās pirmā zivtele. Lai-
mējies Dagdai – pilsētas robežās gan ezers, 
gan upe, bet krastu sakoptību var tikai ap-
skaust. Ūdenī jau bija redzamas bojas, kas 

iezīmē peldēšanās vie-
tas. Gaidi, gaidi vasaru, 
bet tā aizzibēs kā brī-
numains stars. Pilsētiņa 
ezera krastos vasaras 
sezonai gatava!

Krastā no līdzju-
tējiem uzzinu: cīņā par 
Dagdas balvām iesais-
tījušās deviņas ekipā-
žas. Lūk, jau pirmā laiva 
pietauvojās pie krasta 
pirms termiņa. Vietē-
jais tandēms skaļi lamā 
dzimto ezeru: “Purvs, un 
tikai. Agrāk līdakas me-
tās uz spīdīgo vizuli gluži 
kā suņi uz kaulu, bet ta-
gad nesagaidīsi…” Tajā 
arī slēpjas makšķernie-
ka-sportista meistarība 
– jebkurā situācijā sniegt 
rezultātu. Pazīdams pēc 

vārdiem vietējos meistarus, pats nemaz ne-
šaubījos – būs interesanta reportāža! Ezera 
flotiles ierašanās – neaizmirstams skats!

Ekipāžas no Daugavpils, Rēzeknes, 
Preiļiem… Kad no-
sauļojies Maksims 
Meļniks un viņa pā-
rinieks Zintis Azins 
izmeta uz krasta zaļā 
paklāja piecas līda-
kas, skatītāji sākumā 
draudzīgi noelsās, 
bet jau pēc tam uz 
aci mēģināja noteikt 
vislielākā ezera kro-
kodila svaru. Skanēja 
balsis – septiņi, seši 
kilogrami. Taču bez-
kaislīgie elektroniskie 
svari galvenā tiesne-

ša Armanda 
Pudnika ro-
kās noslā-
pēja karstos 
strīdus – pie-
cinieks! Pa-
vasara līda-
kas vienmēr 
sver mazāk 
nekā rudens. 
Meļnika-Azi-
na ekipāža 
uzstādīja vēl 

nebijušu tradicionālo Dagdas sacensību re-
kordu – 13,210 kg, iegūstot zeltu. Un tiesības 
pirmajiem izvēlēties dāvanā firmas voblerus. 
Ja ticam uzvarētājiem, tad četras līdakas viņi 
noķēra vienā vietā. Eholots, protams, ir spi-
ningotāju labākais draugs, taču šajā maija rītā 
Dagdas ezera līdakas labprāt atsaucās uz kla-
sisko metāla vizuli. Starp citu, īsts meistars ne-
kad neatklās savu panākumu noslēpumu. Es 
gan zinu – aiz tādām spožām uzvarām slēpjas 
smags daudzu gadu darbs. Pieredze un pro-
fesionalitāte nāk ar gadiem. Starp citu, izcilās 
dienas trofejas autors ir Zintis Azins! 

Otrā ekipāža – Jānis Slapiņš un Anatolijs 
Čapkevičs – piestāja pie krasta, skanot daudzo 
atbalstītāju draudzīgajiem saucieniem. Pēc 
spiningotāju sejām redzu – nav ar tukšām ro-
kām. Taču, ieraugot zaļā zalītē savu konkuren-
tu skaistules līdakas, mani paziņas nedaudz 
saskuma. Četras līdakas un piektais asarītis 
svēra 7,580 kg. Kopumā lielisks rezultāts, bet 
ne šajā dienā. Jāņa un Anatolija sudraba me-
daļas papildināja jau tā bagātīgo apbalvoju-
mu kolekciju. 
Vienmēr jūtu 
līdzi Slapi-
ņam – ļoti labi 
pazīstu viņa 
tēvu, arī Jāni, 
kurš Indras 
ezerā pasnie-
dza man spi-
ningošanas 
stundas. Vai-
rāk nekā četri 
gadu desmiti 
a i z r i t ē j u š i 
kopš tā laika, 
kad labai zve-
jai pietika ar 
primitīvajiem 
metāla vizu-
ļiem. Daudz 
ūdeņu aizte-

cējis kopš tiem laikiem, “zilās āres” kļuvušas 
nabadzīgas, bet zivju resursu atjaunošanas 
piemēru Latgales ezeros pagaidām nav pārāk 
daudz… Ņemt no dabas ir vieglāk nekā dot. 

Tādi mēs saimnieki.
Trešais duets – Aleksandrs Suško un 

Anatolijs Titovs – arī pazīstamas sejas! Dau-
gavpils makšķernieki apmeklē Dagdas sacen-
sības gan zemledus zvejā, gan atklātā ūdens 
sezonā. Sacensties ar vietējiem viņiem, pro-
tams, ir grūti, bet šajā saulainajā dienā arī lie-
lās pilsētas pārstāvjiem paveicās pārspēt trīs 
zobainus plēsējus ar kopējo svaru 3,950 kg. 
Ar tādu bronzas cienīgu rezultātu var lepoties, 
jo daudzi no balvu kandidātiem šajā dienā 
palika pavisam bešā. Makšķernieku laime ir 
gražīga dāma.

Un pēdējais. Dagdas domē nav paš-
valdības policijas, bet kārtība ezera un upes 
krastos vienkārši ideāla. Nākamajā dienā es 
ar fotoaparātu devos pastaigā pa Daugavas 
krastiem pilsētas robežās, braucu pa mak-
šķernieku iemīļotajām vietām piecus sešus 
kilometrus no Krāslavas… Situācija nemainās 
– visur bijušo nepateicīgo cilvēku pēdas, kas 
nesaistās ar mūsu ambiciozajām pretenzijām 
uz tūrisma Meku. Jau kuro reizi lūdzu jūs, 
mani krāslavieši, - dodoties mājās pēc zvejas 
vai piknika, savāciet no krasta ne tikai savus, 
bet arī bezatbildīgo tautiešu atkritumus. Cik 
var ņirgāties par dabu?! Jūsu rīcībā atkritumu 
konteineri skatu laukumā, pie daudzdzīvokļu 
namiem. Pretējā gadījumā drīzumā varam 
sākt rukšķēt…

Dagdai milzīga pateicība par makšķe-
rēšanas meistarklasi un ekoloģiskajām stun-
dām!

Aleksejs GONČAROVS

Cilvēks un daba
Kamēr zinātnieki un nākotnes pareģi turpina baidīt mūs ar globālo sasilša-
nu, māte Daba dzīvo pēc saviem likumiem. Auksti pavasari, līdzīgi ziemas 
turpinājumam, pirms simtiem gadu tika pieredzēti Eiropas kontinentā, bet 
savas dzīves laikā ar tik nemīlīgu maiju man nācies saskarties pirmo reizi.

Dagdas ezera krāšņums.

Prestižo balvu kandidātu atgriešanās.

Visvairāk nosauļojušies čempioni Maksims Meļniks un 
Zintis Azins.

Sudraba tandēms – Jānis Slapiņš un Anatolijs Čapkevičs.

Objektīvais tiesnesis 
Armands Pudniks.

Bronzas ieguvēji – Anatolijs Titovs un Aleksandrs Suško.

Mihailovski: uz zveju ar visu ģimeni.

Līdzjutēju prieks.
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R
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2017. gada  19.m
aijs

2017. gada  19.m
aijs

A
voka

d
o –

 sa
lā

tu
 u

zkod
a

2 avokado,
2 saujas rukolas,
100 g ķiršu tom

ātu,
50 g fetas siera,
1 ēdam

k. olīveļļas,
1 ēdam

k. citrona sulas,
sāls, m

elnie pipari,
balzam

iko m
ērce

Sagriež uz pusēm
 vai četrās da-

ļās ķiršu tom
ātiņus. N

elielos kubiņos 
sagriež fetas sieru, sam

aisa rukolu, 
tom

ātus un sieru ar olīveļļu, citrona sulu, sāli un pipariem
. Pārgriež uz pusēm

 
avokado, ar karoti izņem

 kauliņus un izveido dziļāku padziļinājum
u katrā pusītē. 

Avokado m
īkstum

u, kas palicis pāri, sagriež kubiņos un pievieno salātu m
aisīju-

m
am

. Salātu m
aisījum

u kārto avokado pusītēs, rotā ar balzam
iko m

ērci un uzreiz 
pasniedz.

B
a

n
ā

n
u

 –
 va

lriekstu
 torte

185 g kviešu m
iltu,

1 tējk. cepam
ā pulvera,

½
 tējk. m

alta kanēļa,
½

 tējk. sāls,
110 g sviesta istabas tem

peratūrā,
170 g cukura,
2 banāni, 1 ola,
130 g grieķu jogurta,
1 tējk. vaniļas ekstrakta vai vaniļas cukura,
2 saujas sakapātu valriekstu
D

ekorēšanai
200 g krēm

siera,
100 g saldā krējum

a,
3 ēdam

karotes pūdercukura,
ogas rotāšanai

Līdz 180 C
 sakarsē cepeškrāsni. Ietauko apaļu cepam

o form
u 20 cm

 diam
et-

rā. Izsijā m
iltus kopā ar cepam

pulveri, sāli un kanēli. U
z šķīvja ar dakšiņu saspai-

da banānus, atsevišķā traukā saputo sviestu ar cukuru, pievieno m
asai spaidītos 

banānus, visu sam
aisa. Pievieno olu, atkal sam

aisa, pieber m
asai pusi no m

iltu 
m

aisījum
a, pieliek grieķu jogurtu, tad otru daļu m

iltu, katru reizi visu sam
aisot. 

N
oslēgum

ā pievieno m
īklai vaniļu, sakapātus valriekstus. Visu kārtīgi izm

aisa un 
lej ietaukotā veidnē. C

ep aptuveni 40 m
inūtes. Izņem

 no krāsns, atstāj biskvītu ce-
pam

ajā form
ā vēl aptuveni 10 m

inūtes, tad izņem
 no veidnes un pilnībā atdzesē.

Kam
ēr biskvīts cepas, gatavo krēm

u kūkas pildījum
am

 – stingrās putās sa-
puto saldo krējum

u ar pūdercukuru, pievieno m
asai krēm

sieru, saputo visu kopā 
vēlreiz. Izcepto kūku gareniski sagriež 3 slāņos, pilda kūku ar pagatavoto krēm

u, 
1/3 daļu no krēm

a pietaupa kūkas virskārtai. Liek kūku uz nakti ledusskapī, otrā 
rīta rotā ar ogām

.  Kūka vislabāk garšo istabas tem
peratūrā, tāpēc pirm

s pasnieg-
šanas to ieteicam

s vism
az pus stundu paturēt ārpus ledusskapja.

B
roka

stu
 ta

rtes a
r ba

tā
tēm

 
u

n
 brī sieru

4 kārtainās m
īklas plāksnes,

200 g m
ocarellas siera,

125 g brī siera,
1 m

azs saldais kartupelis (batāte),
sāls, pipari, olīveļļa,
svaigs vai kaltēts baziliks, 1 ola,
40 g rīvēta parm

ezāna siera pasniegšanai
U

zkarsē cepeškrāsni līdz 180 C
.  M

īk-
las plāksnes pārgriež uz pusēm

, lai veido-
jas astoņi apm

ēram
 12 x 12 cm

 lieli m
īklas 

gabali. C
epešpannu izklāj ar cepam

papīru, 
uz tā novieto m

īklas gabalus. Sarīvē m
o-

carellas sieru, plānās šķēlēs sagriež brī 
sieru un saldo kartupeli. Kartupeļa šķēles 
apm

aisa ar eļļu, sāli, pipariem
 un šķipsniņu 

bazilika. U
z m

īklas gabaliem
, atstājot kat-

rā m
alā aptuveni 1 cm

 platu m
īklas apm

ali, 
kārto m

ocarellas sieru, virs tā – kartupeļu 
šķēles un pa virsu brī siera šķēles. Apkaisa 
ar baziliku. N

elielā traukā viegli sakuļ olu, 
ar to apsm

ērē brīvās m
īklas m

alas. Apm
ē-

ram
 15 m

inūtes cep cepeškrāsnī. Pirm
s 

pasniegšanas pārkaisa tartes ar rīvētu par-
m

ezāna sieru.

S
tress va

r bū
t ga

n
 la

bs, 
ga

n
 slikts

Labā stresa pam
atā ir la-

bās, 
pozitīvās 

em
ocijas, 

taču 
robeža 

starp 
labo 

un 
slikto 

stresu katram
 cilvēkam

 ir sava. 
R

unājot par slikto stresu, jāteic, 
ka katram

 tas var izpausties ci-
tādāk. Vienam

 par slikto stresu 
var liecināt sirdsklauves, apgrū-
tināta elpošana un nelaba dūša, 
citam

 – reiboņi, ģīboņa sajūta un 
tirpšana visā ķerm

enī. Tāpat var 
rasties 

pēkšņa 
m

iegainība 
un 

trauksm
es sajūta, pat caureja – iespēja-

m
ību ir ļoti daudz.  

Ja negatīvais stress ir ilgstošs, tad 
noteikti nepieciešam

s vērsties pēc palīdzī-
bas pie zinoša speciālista. Šo problēm

u 
nerisinot, tā var pāraugt nopietnākās at-
karībās, piem

ēram
, alkohola, datorspēļu, 

azartspēļu vai pat narkotisko vielu atkarī-
bā, kā arī veicināt vardarbīgas izpausm

es. 
Tāpat ilgstoša sliktā stresa rezultātā var 
rasties vai saasināties dažādas psihiskās 
saslim

šanas.

S
liktā

 stresa
 seka

s
Ir cilvēki, kuri paši veiksm

īgi pārvar sa-
vas negatīvās em

ocijas – tas nozīm
ē, ka 

viņu adaptācijas spējas ir ļoti labas. D
iem

-
žēl ir arī tādi gadījum

i, kad negatīvā stresa 
rezultātā rodas jau iepriekšm

inētās atkarī-
bas (alkohola, datorspēļu, azartspēļu utt.), 
kas savā veidā dod šim

 cilvēkam
 m

ierinā-
jum

u, relatīvu m
ieru, un viņam

 šķiet, ka var 
necīnīties ar problēm

as “sakni”. 
Sm

agākās situācijās ilgstošs negatī-
vais stress var izraisīt pat depresiju, kas 
var noritēt dažādās form

ās un pakāpēs. 
Var rasties arī dom

as par pašnāvību. Šā-
dos gadījum

os obligāti ir jām
eklē palīdzī-

ba pie speciālista – ģim
enes ārsta, psi-

hiatra vai ārsta-psihoterapeita. Ļoti bieži 
šīs problēm

as pārvarēšana ir kom
andas 

darbs, un nereti ārsts cilvēkam
 ieteiks lie-

tot arī speciālus m
edikam

entus. 
Tāpat sliktais stress var veicināt arī 

vardarbību. Īpaši, ja šīs negatīvās, ilgsto-
šās em

ocijas ir ģim
enē. C

ēloņi šīm
 nega-

tīvajām
 em

ocijām
 var būt dažādi. N

o tām
 

cieš gan vīrs un sieva, gan bērni un attie-
cības kopum

ā. Stresa avots var būt arī 
ekonom

iskais stāvoklis, tas, ka kāds no ģi-
m

enes locekļiem
 ilgstoši ir bez darba, vai 

arī tas, ka abi ir bezdarbnieki. Šādās slik-
tās sociāli ekonom

iskajās situācijās diem
-

žēl nereti rodas arī seksuālā vardarbība. 
Tās upuri visbiežāk ir paši neaizsargātā-
kie ģim

enes locekļi – bērni, pusaudži, arī 
sievietes. Protam

s, var gadīties, ka upura 
lom

ā nonāk arī vīrietis, tiesa, daudz retāk.

Ieteiku
m

i p
rofila

ksei
Pats svarīgākais, ko darīt, lai slikta-

jam
 stresam

 neļautu ietekm
ēt savu dzīvi, 

– jau pašā sākum
ā m

ēģināt paškritiski 
novērtēt un novērst šo stresu. Protam

s, 
ne vienm

ēr to ir iespējam
s izdarīt. Ļoti 

daudz atkarīgs arī no cilvēka izglītības lī-
m

eņa – cik daudz viņš lasa grām
atas vai 

gūst inform
āciju internetā, televīzijā. Tāpat 

dažkārt sev nepieciešam
ās atbildes var 

saņem
t arī, vēršoties pēc padom

a pie kai-
m

iņiem
, draugiem

 un ģim
enes locekļiem

. 
Pats svarīgākais noteikti ir saņem

t ģim
e-

nes atbalstu.
Tāpat sliktā stresa pārvarēšanā ļoti 

nozīm
īga ir cilvēka attieksm

e pret to, no 
kā atkarīgs, vai slikto stresu izdosies pār-
varēt ātri vai tam

 būs nepieciešam
s ilgāks 

laiks. Iespējam
s, ka to var uzveikt, piem

ē-
ram

, m
ainot dzīvesveidu vai savus para-

dum
us, izguļoties un veselīgi dzīvojot, kā 

arī profilaksei lietojot m
agniju saturošus lī-

dzekļus, kas labi palīdz novērst slikto stre-
su. Taču tāpat iespējam

s, ka sliktā stresa 
cēloņi ir m

eklējam
i dziļāk, un, ja pēc šīm

 
divām

 nedēļām
 arvien situācija nav uzla-

bojusies, jām
eklē palīdzība pie speciālis-

ta – ģim
enes ārsta, ārsta-psihoterapeita, 

psihosom
atologa, psihiatra.

Inform
ācija sagatavota sociāli izglīto-

jošās kam
paņas “Stresam

 N
ē!” ietvaros. 

Lai izglītotu sabiedrību par slikto stresu 
ģim

enē, kam
paņas organizatori pavasarī 

īsteno dažādas izglītojošas aktivitātes. To-
starp ir atjaunota un papildināta m

ājaslapa 
w

w
w.stress.lv, kurā jau patlaban ir iespē-

jam
s iepazīties ar dažādiem

 inform
atīviem

 
m

ateriāliem
.

Sliktā stresa izraisītas atkarības un vardarbība ģim
enē.

N
av noslēpum

s, ka sliktais stress negatīvi ietekm
ē cilvēka dzīves kvalitāti, 

taču reizēm
 tā sekas var būt ļoti nopietnas, veicinot gan dažādu atkarību veidoša-

nos, gan vardarbīgas izpausm
es. 

Elektriskās urbjm
ašīnas parasti ir jau-

dīgākas un izturīgākas nekā akum
ulatora 

urbjm
ašīnas. Tās dom

ātas sm
agnējākiem

 
un nopietnākiem

 projektiem
, turklāt ir kriet-

ni lētākas, tom
ēr tās nav tik ērtas izm

anto-
šanai m

ājās kā akum
ulatora urbjm

ašīnas. 
G

alvenā akum
ulatora urbjm

ašīnas priekš-
rocība ir neierobežotās pārvietošanās ie-
spējas, līdz ar to iespējam

a ērtāka darbo-
šanās grūti pieejam

ās vietās. Šāda veida 
urbjm

ašīnas ir labi piem
ērotas nelieliem

 
m

ājas rem
ontiem

 un projektiem
, kā arī m

ē-
beļu m

ontāžai.
Spirālurbis. 

Tradicionālākais 
urbja 

veids. Visizplatītākais ir kokam
 un m

etālam
 

paredzētais urbis ar 118° sm
ailes leņķi. 

M
īkstākiem

 m
ateriāliem

, piem
ēram

, plast-
m

asai nepieciešam
s urbis ar sm

ailāku, 90° 
leņķi, lai izveidotos laba saķere ar m

ateriā-
lu. Iecienīts lietošanai m

ājās.
Spalvurbis. Parasti tiek izm

antots lie-
lāku caurum

u veidošanai koksnē. U
rbis ir 

plakans ar izbīdītu centrālo sm
aili, kas no-

drošina platu un dziļu caurum
u veidošanu. 

Šāds urbis ir piem
ērots m

ēbeļu un koka 
dekoru izgatavošanai.

Koksnes urbim
 ir spirālveida form

a 
ar izbīdītu centrālo sm

aili. Šāds urbis spēj 
veidot caurum

us neplēšot koksni, līdz ar to 
tie ir tīrāki un precīzāki.

Betona urbis izgatavots tā, lai spētu ie-
urbties ķieģeļos, akm

enī, flīzēs vai cem
entā 

bez m
ateriālu plaisāšanas un drupšanas. Tas 

ir piem
ērots gandrīz visiem

 sienas un grīdas 
segum

a m
ateriāliem

. U
rbja lielākā priekšrocī-

ba ir tā spēja veidot tīrus caurum
us.

Kam
 vēl noder urbis?

U
rbis ir piem

ērots ne tikai caurum
u 

veidošanai 
vien. 

Pievienojot 
sajaucēju, 

urbi iespējam
s izm

antot krāsu jaukšanai. 
Ar furnitūras ligzdu izveides frēzi koksnē 
iespējam

s veidot gludus, vienpusējus cau-
rum

us. Šāda frēze ir ļoti noderīga m
ēbeļu 

izgatavošanas procesā. Lielu caurum
u un 

apļu veidošanai noderēs kroņurbis.
Drošība pirm

ajā vietā
Izm

antojot urbi, jābūt uzm
anīgam

, tā-
pēc garos m

atus ieteicam
s saņem

t kopā 
vai urbšanas laikā valkāt cepuri. Tāpat va-
jadzētu noņem

t dārglietas un valkāt aiz-
sargbrilles, lai acīs nenokļūtu putekļu un 
m

ateriālu šķem
bas.

Parasti urbjm
ašīnas iegādājam

as kom
-

plektā ar plast-
m

asas uzglabā-
šanas kasti, bet, 
ja 

tādas 
nav, 

urbi 
vajadzētu 

glabāt 
standar-

ta 
instrum

entu 
kastē. U

rbju asi-
nātāji un papildu 
uzgaļi 

pieejam
i 

jebkurā būvm
a-

teriālu veikalā.

U
rbja izvēle – iesācēja ceļvedis

S
a

ld
ēju

m
a

 cep
u

m
i

200 g skāba krējum
a,

100 g sviesta, 2 olas,
1/2 glāze cukura,
vaniļas cukurs,
3,5 glāzes m

iltu,
1,5 tējk. cepam

ā pulvera,
pūdercukurs un m

agones pārkaisīšanai
O

las sakuļ ar cukuru, pievieno m
īkstu 

sviestu un skābo krējum
u. Visu rūpīgi sam

ai-
sa. Pakāpeniski pievieno m

iltus, kas sajaukti 
ar cepam

pulveri. N
o sam

īcītās m
īklas izvei-

do bum
bu un liek ledusskapī uz 2-3 stun-

dām
. Atdzesēto m

īklu izveltnē apm
ēram

 0,5 
cm

 biezum
ā un ar cepum

u form
iņām

 izspiež 
cepum

us. C
epum

us pārsm
ērē ar sakultu olu, 

pārkaisa ar cukuru un m
agonēm

. Tos cep 
180 grādos apm

ēram
 15-20 m

inūtes. G
ata-

vus tos pārkaisa ar pūdercukuru. Tad starp 
diviem

 cepum
iem

 iespiež aptuveni ēdam
ka-

roti saldējum
a. Sānus dekorēt ar šokolādes 

gabaliņiem
. Kārto uz šķīvja un liek saldētavā. 

Ņ
em

 ārā īsi pirm
s pasniegšanas.

Ķ
iršu

 tom
ā

tu
 u

n
 b

iezp
ien

a
 sa

lā
ti

10 krāsaini ķiršu tom
ātiņi, 7 redīsi, 100 g biezpiena, 15 g diļļu, 10 g svaiga bazili-

ka, sāls un pipari pēc garšas
N

om
azgā un sagriež ķiršu tom

atiņus 4 - 6 daļās katru. Liek bļodā, kurā ga-
tavos salātus. N

om
azgā un sagriež redīsus, pievieno tom

ātiem
. Sasm

alcina za-
ļum

us, pievieno dārzeņiem
. Pievieno arī biezpienu. Pārkaisa visu ar sāli un pipa-

riem
 pēc garšas - kārtīgi sam

aisa. 
Ja kādam

 šķiet par sausu, var pievienot nedaudz krējum
a vai bezpiedevu 

jogurta. 
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Turpinājums. Sākums 3. lpp. 
Latgalē jezuīti īsto misijas 

darbu uzsāka ap 1600. gadu. Ap 
1628. gadu Daugavpilī sāka dar-
boties pastāvīgs jezuītu misiju 
punkts, vēlāk rezidence un kolē-
ģija. No Daugavpils misionāri pār- 
staigāja plašu Latgales apkārtni. 
Ap 200 gadu garu un ražīgu pos-
mu aptver Daugavpils jezuītu rezi-
dence - kolēģija, kam bija vairākas 
pastāvīgas stacijas jeb misiju sta-
cijas ar vienu vai vairākiem jezuītu 
misionāriem katrā, to skaitā, arī 
Krāslavā. 

Dažādos laikos Krāslavā mi-
siju punktā darbojās 1 - 3 jezuītu 
misionāri. 1729. gadā sevišķi iz-
cēlies tēvs Dembovskis, kas kā 
misionārs šeit pavadīja pāri par 20 
gadiem. J. Broks sakarā ar jezuītu 
ordeņa 450 gadu jubileju par tēvu 
Kazimiru Dembovski ir piezīmējis, 
ka viņš saviem biedriem atstājis 
lielu pamudinājumu strādāt ne 
tikai sviedros, bet arī līdz nāvei 
vienkāršās tautas labā. 

No jezuītu annālēm uzzinām, 
ka 1677.gadā Krāslavā darbojās 
tēvs Blazijs Pataki. Viņš nomira 
Krāslavā 1693. gadā. J. Broks, 
rakstot par Latgales klānu pusē 
strādājošiem jezuītiem, min An-
tonu Viļkeviču (1712. - 1777. g.), 
kuram kā misionāram pirmā darba 
vieta bijusi Krāslavas misijā. Kur-
zemē dzimušais Antons Viļķevičs 
jezuītu ordenī iestājies mūža 20. 
gadā un pēc filosofijas un teolo-
ģijas studiju beigšanas pilnīgi sevi 
atdevis apustuliskajam darbam 
Kunga vīna kalnā. Viņš uzņēmies 
visgrūtākos darbus, lai tādā veidā 
pievērstu dvēseles Dievam. Se-
višķi augstā pakāpē viņam bijuši 
izveidoti pacietības, pazemības, 
paklausības un citi tikumi, kā arī 
bērna mīlestība uz Vissvētāko 
Jaunavu Mariju. 

1742. gadā, izbeidzis mi-
sionāra darbību Varakļānos, uz 
Krāslavu pārcēlies tēvs Juris Riš-
kevičs, kurš “Jēzus Sadraudzībā” 
iesaistījies 1711. gadā. Paši jezuīti 

šo priesteri raksturo kā dedzīgu 
misionāru. 

17. un 18. gs jezuītu darbī-
ba Latgalē vēršas plašumā un 
dziļumā. Pateicoties jezuītiem, 
Krāslava kā svētceļojuma vieta 
pazīstama jau kopš 17. gs, kad 
Ludinghauzens - Volfs savos īpa-
šumos uzcēla lielo koka baznīcu, 
un te jezuīti novietoja no Tērbatas 
atvesto brīnumdarītājas Jaunavas 
Marijas svētbildi. Un arī te tā kļuva 
slavena ar brīnumiem. Vēlāk je-
zuīti to pārveda uz Indricu, vēlāk 
- uz Izvaltu, kur tā gāja bojā. In-
dricā tagad atrodas šīs svētbildes 
kopija. 

Cand. hist. N. Ķaune rakstā 
“Garīgās dzīves veidošanās Lat-
galē” (izglītības Ministrijas Mēneš-
raksts 1934. g. I) atzīmē, ka paši 
jezuīti vēl 1680. gadā Latgales 
reliģisko stāvokli raksturoja stipri 
negatīvi. Jezuīts Georgs (Ježijs) 
Ludinghauzens - Volfs, otrās kato-
ļu baznīcas cēlājs, raksta vēstulē 
ģenerālim uz Romu tā: “Es gan 
lūdzu mani pārcelt uz Indiju, bet 
tās vietā ieguvu Latgali. Ar to to-
mēr neko neesmu zaudējis, jo arī 
še esmu atradis “indiešus”: iedzī-
votāju lielākā daļa ir pagāni.” Taču 
dažos gadu desmitos stāvoklis 
krasi mainās. Bīskaps K. Šem-
beks relācijas ziņojumā Svētajam 
Krēslam par Baznīcas stāvokli 
Livonijas un Piltenes bīskapijās 
raksta, ka 1715. gadā jau visa 
Latgale, pateicoties Dieva gādī-
bai, esot katoliska, izņemot niecī-
gu skaitu tur dzīvojošo luterāņu un 
shismatiķu. Draudžu, baznīcu un 
mācītāju skaits gan esot nepietie-
kams, Latgalē esot tikai 6 draudžu 
baznīcas ar daudzmaz stabilām 
fundācijām. Vēl muižnieku īpašu-
mos minētas uzceltās dažas baz-
nīcas, to skaitā dievnams Krāsla-
vā: kaut gan koka, bet pietiekoši 
laba baznīca, pie kuras darbojas 
jezuītu ordeņa garīdznieks, kurš 
apkalpo apmēram piecu jūdžu ap-
kārtni Volfu īpašumos. 1749. gadā 
uzskatītas 7 draudžu baznīcas un 

7 baznīcas muižnieku īpašumos, 
Krāslavā - jau Plāteru īpašumos. 
St. Škutāns savā pētījumā raksta: 
“Krōslovā… nu 1680. goda pastō-
vēja jezuītu misijas punkts… tai 
tys byus bejis leidz 1755. godam, 
tys ir, leidz tāvu misioneru atai-
cynōšonai uz Krōslovu.”

Kopš Krāslavas pirkšanas 
laika 1729. g. grāfu Plāteru dzimta 
ir sadarbojusies ar jezuītu ordeni. 
Viņiem arī bija uzticēts pastorālais 
darbs Plāteru visai plašajos īpa-
šumos. Skaidri zināms, ka Krā-
slavas draudzes vēsturē tēviem 
jezuītiem pienākas pirmā vieta kā 
hronoloģiskās kārtības, tā arī dar-
bības ražīguma un nozīmes ziņā. 

18. gs Krāslava vairākkārt 
piedzīvoja briesmīgus plūdus, 
karus, kam sekoja bads un mērs. 
Neskatoties uz dabas katastrofām 
un citām nelaimēm, jezuītu darbī-
ba neapsīka. Viņi centās palīdzēt, 
kur vien spēja: apmeklēja mājas 
un ciemus, mācīja katehismu, 
kristīja, laulāja, apmeklēja un ap-
kopa slimos, nebaidoties no ap-
lipšanas ar slimībām un no nāves 
briesmām, upurēja pat dzīvības 
tuvākmīlestības vārdā. 

17. un 18. gs jezuītu ordenis 
Latgalē veica ne vien lielu reliģis-
ku, bet arī nacionālu darbu, pa-
sargāja mazo tautu no rusifikāci-
jas caur populāro literatūru, skolu 
dibināšanu un jaunatnes audzi-
nāšanu. Francis Kemps rakstīja: 
“Pateicoties jezuītu katoliskai ak-
cijai, viņu literārai darbībai latga-
liešu dialektā, Latgales zeme, kas 
vietām līdz 50 % jau bija apsēsta 
ar ieplūdušiem slāviem, tomēr pa-
lika nacionāla, latviska un kā tāda 
vēlāk varēja ietilpt Latvijas valsts 
sastāvā.”

Šis apstāklis atstāja pēdas 
Krāslavas jaunā dievnama projek-
tēšanā. Toreizējā Krāslavas īpaš-
nieka Ludviga Konstantīna Plāte-
ra plānos bija izveidot Krāslavu 
par savas centrālās rezidences 
vietu, pārcelt Livonijas un Kurze-
mes (Piltenes) bīskapa katedrāli 

no Daugavpils uz Krāslavu. Acīm-
redzot Plāteru intereses sakrita 
ar Vatikāna misiju kongregāciju 
plāniem Inflantijā. Grāfs vienojās 
ar Livonijas bīskapu Antoniju Os-
trovski, ka uzcels Krāslavā kated-
rāli, bīskapa rezidenci, klosteri un 
telpas priesteru semināram. Jau 
1755. gadā tika pieņemts lēmums 
par celtniecību, garantējot tam ne-
pieciešamos resursus. Grāfi Plāteri 
apņēmās finansiāli nodrošināt baz-
nīcas būvi, bet bīskapi Ostrovskis, 
Hilzens un Puzina - garīgā semi-
nāra celtniecību un darbību, kā arī 
dievnama iekārtojumu.

Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas eksperte 
Rūta Kaminska, Dr.art., atzīmē, 
ka Krāslavas baznīcas mūra ēkas 
projekts parasti tiek saistīts ar An-
tonio Ludoviko Paroko vārdu, kurš 
1762. - 1777. g darbojies Lietuvas 
lielkņazistē un Latgalē. Tomēr 
trūkst izsmeļošu ziņu, lai pietie-
kami droši nošķirtu A.L. Parako 
projektus no viņa jaunākā brāļa 
Domeniko Frančesko darba, kurš 
18. gs. otrajā pusē arī uzturējies 
Latgalē. Skaidrs ir tas, ka Krāsla-
vas baznīcas projekta autors ir 
viens no viņiem. 

Projekts jezuītu vadībā iz-
strādāts, vadoties galvenokārt no 
Romas galvenā jezuītu dievnama 
kanoniem, un kļuva par vienu no 
Latgales baznīcu arhitektūras 
etaloniem, izcilu 18. gs. baroka 
arhitektūras paraugu - Latvijā reti 
sastopamā “II Gesu” tipa celtni, 
kuras pirmparaugs ir arhitektu 
Džakomo Vinjolas un Džakomo 
della Portas projektētā II Gesu 
baznīca Romā.

Vairāku iemeslu dēļ Plāteru 
dzimta uzticēja jaunās, vērienīgās 
mūra baznīcas un klostera ēkas 
būvniecības darbus lācariešiem 
jeb misijas kongregācijas tēviem. 

1756. gadā tika anulēta je-
zuītu Krāslavas misija un ordenis 
pārcelts uz Indricu. Viņu vietu ie-
ņēma lāzaristi jeb misionāru tēvi, 
kuru vadībā sākās mūra ēkas 

celtniecības darbi. Baznīcas ar-
hitektūrā ir elementi, kas liecina 
par jezuītu lomu baznīcas pro-
jektēšanā. Arī šodien dievnama 
apmeklētāji var apskatīt uz ka-
fedras jumta sprediķojošu jezuītu 
- sv. Francisku Ksaveru, “Jezus 
Sadraudzības” ordeņa dibinātāja 
sv. Ignāciju Lojolas līdzgaitnieku 
un domubiedru, kuri kopā pirmie 
salika jaunā ordeņa svētsolīju-
mus, apņemoties kalpot vienīgi 
Pestītājam. Atklāts paliek jautā-
jums, kāpēc Krāslavas baznīcas 
projektētāji izvēlējās te iemūžināt 
tieši jezuītu Francisku Ksaveru? 
Varbūt tāpēc, ka vēl savas dzīves 
laikā viņš brīnumainā veidā spē-
ja izārstēt nedziedināmās lipīgās 
slimības, mēri un holēru, un vēlāk 
kļuva par to aizbildni? Zināms, ka 
Krāslavā tolaik plosījās briesmīgs 
mēris…

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto

Turpinājums sekos 
ATTĒLĀ: sprediķojošā jezuīta 
Franciska Ksavera skulptūra

Ja kāds nokļūst nelaimē…
Tradicionālajās pirmās palīdzības sniegša-

nas sacensībās skolēniem, ko organizē Latvijas 
Sarkanā Krusta Krāslavas, Dagdas, Aglonas no-
vadu komiteja, piedalījās 9 komandas. Augstu 
sagatavotības līmeni demonstrēja visas koman-
das no “Varavīksnes” vidusskolas un Krāslavas 
pamatskolas, no Dagdas, Indras, Andrupenes un 
Robežniekiem, kā arī Jaunsargu komanda. 

 Vidusskolas klašu grupā godalgotās vie-
tas ieguva jaunsargu, “Varavīksnes” skolas un 
Dagdas komandas. Ne mazāk sīva cīņa nori-
sinājās starp pamatskolas klašu komandām. 
Lielisku sagatavotības līmeni de-
monstrēja “Varavīksne”, iegūstot 
pirmo vietu, aiz sevis atstājot 
Krāslavu un Andrupeni.

Krāslavas katoļu draudzes trīskāršo jubileju gaidot

Latvijas Sarkanā Krusta triju novadu komitejas 
izpilddirektore Sandra Molotoka pastāstīja, ka uzva-
rētāji saņēma apbalvojumus, bet visi dalībnieki - sal-
dās balvas un uzaicinājumu uz garšīgām pusdienām.

Paldies visiem organizatoriem, īpaši - Krāslavas 
pamatskolai!

Aleksejs GONČAROVS
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 20. maijs

SVĒTDIENA, 21. maijs

PIRMDIENA, 22. maijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 4.15 Personība. 100 g 
kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 
10.00 Ķepa uz sirds
10.30, 1.35 Eirovīzija 2017
14.00 Kultūršoks. 100 g kultūras
14.10 Eņģeļu māja
15.10 Lucavsala. Piemēslot aizliegts! 
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta zeme. Aizkulises
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Manas mūža melodijas. 
Borisa Rezņika 70 gadu 
jubilejas lielkoncerts
23.45 Džemma Boveri. 
3.45 LTV - 60. 
4.15 Personība. 100 g kultūras
5.05 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija
7.30, 5.00 Province
8.00, 4.00 Atklājam Vāciju. 
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2

9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30, 15.20 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sporta studija
11.50 Sporta spēks
12.20 PČ daiļslidošanā. 
14.50 Klaidoņstāsts.
15.35 Būt latvietim. Īrija
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Aizliegtais paņēmiens
18.00 Eiropa koncertos
18.55 Apokalipse, Otrais 
Pasaules karš
20.00 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Midsomeras slepkavības
23.25 Attiecību statuss. brīvs
1.15 Anekdošu šovs 3
2.05 Mājas, kur atgriezties
3.45 Aculiecinieks

LNT
5.00 Boba burgeri
5.20 Čikāga liesmās
6.40, 18.00 800 vārdi
7.25, 2.40 Ceļojošais bruņinieks
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Maini vai zaudē
11.20 Bernards
11.25 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50, 20.00 LNT ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Greizais spogulis
1.10 Dora Helta. Tante Inga bēg
3.25 Sveika, mamma!

TV3

5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.40 Universitāte
6.35, 11.05 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
7.00 Multfilmas
9.00 Zvaigznes ceļo
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.50 Tēta nedienas
14.05 Mistera Bīna brīvdienas
16.00 Hokejs
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Rio
21.35 Karību jūras pirāti. 
svešajos krastos
0.25 Parāds
2.35 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.35 Multfilmas
7.00 Infomānija
8.00 Zaicevs+1
9.15, 1.15 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.40 Pārrestartēšana
12.50 Pazīsti mūsējos
14.00 Mf. Auto
16.10 Hokejs
18.35 Mūsu Krievija
20.05 Uz nažiem
21.10 Mf. Apkārt pasaulei 80 
dienās
23.30 Mf. Nedzimušais

NTV Mir
7.50 “Visu ļoti žēl”
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais 

ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts 
noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi!
23.30 Vera Brežņeva. Numurs.
1.05 Niknums
3.00 Starptautiskā 
kokzāģētava
3.55 Mangusts

PBK
6.20, 10.00, 12.00 Ziņas
6.30, 4.05 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša
12.20 Kāzas maļinovka 
14.15 Apkārt pasaulei
16.30 Multfilmas
17.05 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.05 K. Meladzes radošais 
vakars
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
22.50 Šovakar
0.30 Mf. Veiksmes džentlmeņi
2.10, 5.30 EuroNews
2.40 Mf. Lidojums sapnī
4.55 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs

8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Nopietnas attiecības
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Sargi sevi, mana 
mīlestība
0.55 Mf. Precējusies pirmo reizi
2.35 Mf. Man mīļā meitiņa

RenTV Baltic
5.35, 1.25 Skatīties visiem!
6.20 Karavīri
7.15 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā 
programma
11.05 Godīgs remonts
12.10 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenie materiāli
15.25 Dīvaina lieta
16.30, 22.40 Čapmanes 
noslēpumi
18.35 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.35 Slepenie saraksti
23.50 Kraujas malā

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un gudrinieces
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Humora raidījums
16.15, 21.00 Sporta ziņas

16.20 Sazvērestības teritorija
17.25 Šurumburums
17.40 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.40 Koncerts
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Trase 60

Baltkrievija 1
7.00 Būtība
7.25 Mf. Izglābt vīru
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca
9.50 Mf. Juročka
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre
12.50 Veselība
13.45, 16.20 Mf. Mīlestības cena
15.15 Ukraina
18.05, 21.40 Mf. Visi pasaules 
dārgumi
21.00 Panorāma
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.50, 22.15 TV barometrs
7.55 Mf. Pasaka par to, kā 
iemācīties baidīties
8.55 Laimīgi kopā
10.00 Kāzas bez bajāna
10.35 Tauta
11.30 Multfilma
12.55 Ačgārnā pasaule
14.15 Jaunkundze - zemniece
15.20 Mats matā
15.55 Mf. Sliktie puiši
18.00 Reportieris
18.45 Ekstrasensu cīņas
20.50 Ģimene
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
22.20 Atdodiet man skaistumu
23.30 Mf. Trīs iksi

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi    8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni 
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu
11.00 Eksotiskie dārzi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Aculiecinieks
16.05 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
16.50 Poldarks. 18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Vasara Barselonā. 
20.30 Panorāma, 20.50 De facto
21.25 Karš un miers. 
23.10 Būt latvietim. Īrija
23.50 Planēta zeme. Aizkulises
0.50 Latvijas gredzens. 
Latgale. Koncertizrāde 
“Rakstiem un skaņai”
2.15 Kultūršoks. 100 g kultūras
2.25 Pašvaldību vēlēšanu 
priekšvēlēšanu diskusija
4.05 LTV - 60. 
5.00 Enerģija - pilnīga kontrole.
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 

himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.00 Kam pieder šī pasaule? 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Ar sapni mugursomā
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. 
12.55 Mājas, kur atgriezties
14.40 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
15.35 Tās tik ir operas! Bohēma.
16.25 Izgudrotāji
17.00 Basketbols
19.15 SOKO Štutgarte. 
21.00 Lielais Gregs
22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.45 Sporta studija
0.35 LTV - 60
1.10 Attiecību statuss. brīvs
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 6.35, 10.30 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona -1
6.50 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.20 Ceļojošais bruņinieks 
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 

10.40 Kā apprecēt miljonāru
15.05 Atpakaļ uz sākumu
17.10 Bitīt´ matos
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.05 Hūberts un Štallers 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 NCIS. Losandželosa 1
2.40 Mēs to izdarījām naudas dēļ

TV3
5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.50 Elementāri, Vatson!
6.05 Universitāte
6.35, 11.05 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
7.00 Multfilmas
8.20 Mans skapis – mana 
vizītkarte
8.55 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.35 Vecāku ādā
14.10 Karību jūras pirāti. 
svešajos krastos
17.00 Rio
19.00 Nekā Personīga
19.55 Kurjers  21.30 Hokejs
0.10 Laupījums
2.15 Vecāku ādā
4.35 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Zaicev+1
8.35 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus   10.30 Uz nažiem
11.50 Tētuki
12.55 Pazīsti mūsējos
14.05 Mf. Apkārt pasaulei 80 
dienās
16.40 Dejas

19.10 Mf. Dārgumu mednieki
21.40 Hokejs
0.10 CSI aģenti

NTV Mir
7.45 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Zvaigznes ir satikušās
22.05 Divi ar ieročiem
0.00 Spēle. Fišera pulkstenis. 
Belovs.
3.55 Dziesma jūsu galdiņam
5.30 Ekskluzīvi

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīca
12.55 Padomu pasaule
16.15 Gada dziesma
18.15 Aftars dod vaļā
19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks

22.55 JAK
1.10 Humora raidījums
2.25 EuroNews
2.55 Nosvērti un laimīgi
4.35 Moderns spriedums
5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Sargi sevi, mana 
mīlestība
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Skolas valsis
16.10 Mf. Dedzinot tiltus
22.00 Vakars ar Vladimiru 
Solovjovu
0.30 Krievijas Antarktīda. XXI gs
2.10 Mf. Krāpšanas hronika
3.55 Smieklu panorāma

RenTV Baltic
5.00 Maldu teritorija
5.45 Mf. 9 rota
8.30 Brāļi
23.00 Ēterā Dobrovs
0.00 Sāls
1.30 Kara noslpēmus

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 Padomu pasaule
13.30 Mf. “Melno strazdu” 

noslēpums
15.25 Planētas elpa
16.15 Sporta ziņas
16.20 Gada dziesma
18.25 Vislabākais!
20.00 Kontūras  21.05 JAK
23.15 Mf. Meklējiet sievieti

Baltkrievija 1
6.50, 16.45 Mf. Glābiet vīru
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Juročka
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.10, 0.10 Mf. Skaistule
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Kulinārā dinastija
20.05 Laika ziņas
20.30 Galvenais ēters
21.40 Hokejs

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.50, 23.15 Onlains
8.20, 18.10, 23.35 TV 
barometrs
8.25 Ačgārnā pasaule
9.45 Kad mēs esam mājās
10.55 Sliktie puiši
13.00 Mf. Sociālie tīkli
15.05 Mīlestība onlainā
16.10 Universāls šefs
16.45 Divi rubļi
17.05 Jaunkundze - zemniece
18.40 JAK
20.25, 22.05 Trīs iksi
22.00 Sportloto 5 no 39, KENO.
22.40 Varenā Kipras ilūzija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.20 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds 
11.20 Vasara Barselonā. 
13.20, 5.30 Es - savai zemītei 
13.55 Muks 
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija

22.45 Aculiecinieks 
23.20 De facto 
23.55 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
0.40 Viss vienalga, mierā 
neliks! Austra Pumpure. 
1.40 Sāras mūzika. 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2016. 
8.00 Sporta spēks
8.30 Saistītās dzīves. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
12.00 Basketbols
14.10, 1.35 Labākais no Euromaxx

14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Austrālija. ceļojums 
laikā. Mežonīgie gadi
21.10 Maklauda meitas
22.00 SOKO Štutgarte. 
23.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.15 Dzīvīte
9.10, 1.50 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
10.25 Mežonīgā kaķe

11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 
0.40 LNT ziņu TOP 10
1.25 Attīstības kods 3

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40, 11.55 Elementāri, 
Vatson!
6.45, 12.55 Multfilmas
8.10, 16.55 Kobra
9.15 Gatavo
9.55 Māmiņu klubs

10.35 Televeikala skatlogs
10.50, 2.30 Universitāte
13.55 Ķepu patruļa
14.50, 1.40 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
15.55 UgunsGrēks
18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.15 Viņas melo labāk
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 APB
23.00 Svešais starp savējiem
0.00 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+
5.15, 15.30 Māja 2
6.00 Prakse
7.00 Multfilmas
8.00 Anželika
8.35, 1.05 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.35 Ērglis un cipars 
10.55, 15.30 Meičas

11.55 TV Shop
12.00 Mf. Dārgumu mednieki
14.25 Saška
18.45 Interni
21.00 Ekss pludmalē
22.40 Mf. Liktenis

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas 
gadījums
14.00, 2.30 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Viens pret visiem
21.55 Krasta apsardze
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Pozdņakovs   0.35 Jūras 
dēmoni



112017. gada 19. maijs

19. maijs Ir iemesls!

OTRDIENA, 23. maijs

4.25 Zvaigznes ir satikušās

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.40, 16.25, 
17.10, 2.25 Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!    9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Trīskārša aizsardzība
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 4.40 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!    20.00 Laiks
21.30 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05 Pjotrs Leščenko. Viss, 
kas ir bijis…
0.20 Vakara Urgants, 0.55 Pozners
1.45, 5.45 EuroNews
2.40 Padomu planēta
4.20, 5.30 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts, 9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis 
14.55 Privāta lieta   17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes   21.00 Kapteine
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Divas ziemas un trīs vasaras 

RenTV Baltic

5.00 Dīvaina lieta
6.00 Dokumentāls projekts
7.00 Labrīt!
8.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Ziņas
9.00, 4.00 Kara noslēpums
11.00 Dokumentāls projekts
12.00, 16.00, 19.00 Informatīvā 
programma
13.00 Saviesīgas vakariņas
14.00 Mf. Dāvana
17.00, 3.10 Čapmanes noslēpumi
18.00, 1.15, 2.10 Visšokējošākās 
hipotēzes, 20.00 Mf. Godzilla
22.20 Vadīt krievu stilā
23.25 Mf. Lamatas killerim

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.40 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts,  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar sevi
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs, 16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Gaidi mani, 20.00 Laiks
21.05 Principa lieta, 22.15 Rubīns tumsā
0.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galevnais ēters
10.20 Mūsējie   10.35 Laika ziņas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05, 16.35 Barista
12.10 Mezateljē
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.15 Mežģīnes
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna           20.00 Forums
21.00 Panorāma    21.45 Df. Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 23.35 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.10 Skābs komentārs
10.20 Mf. Sociālais tīkls
11.30 Reportieris
12.25 Mīlestība onlainā
13.25 Reportieris  
14.15 Laimīgi kopā
15.15 Kad mēs esam mājās
16.15 Universāls šefs
16.50 Divi rubļi  17.10 Multfilma
19.15 Superloto  
20.10 Ģimene
21.25, 22.10 Jaunkundze - zemniece
22.05 KENO
22.40 Atdodiet man skaistumu
23.50 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.20 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Uzmanību, gatavību, kosmosā! 
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 ANO skandāli. 
23.25 Karš un miers. 
1.10 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. 
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25, 19.30 Basketbols
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
16.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
21.40 Poldarks. 
22.50 Lielais Gregs
23.45 Fortitūda. 
0.40 Eksotiskie dārzi.

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards 
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.20 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.10 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
10.25 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.55 Degpunktā 
21.10 Sapņu ceļojums. Maurīcija
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40, 12.05 Elementāri, Vatson!
6.40, 13.10 Multfilmas
8.05 Iespējams tikai Krievijā
8.35, 16.55 Kobra
9.40 APB
10.45 TV skatlogs

11.00, 2.30 
Universitāte

14.10 Īstie veči
15.15, 1.35 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
16.20, 3.25 Viņas melo labāk
18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20 Viņas melo labāk
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis
23.00 Bulta
0.00 Ekstrasensu cīņas

TV3+
5.15, 15.30 Māja-2 
6.00 Prakse
7.00 Multfilmas 
8.00 Anželika
8.35, 21.00, 0.20 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.35 Ērglis un cipars
10.50, 16.35 Meičas
11.55 TV Shop
12.10, 18.45 Interni
14.25 Saška
22.05 Nezināmais

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.15 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Goda lieta
21.55 Krasta apsardze
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Jūras dēmoni
5.05 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.40, 17.10, 2.05 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.20, 23.05 “Viss, kas ir 
bijis...
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 4.15 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55, 0.25 Lai runā!
20.00 Laiks
23.55 Vakara Urgants
1.25, 5.45 EuroNews
2.20 Padomu pasaule
4.00 Smieklīgi videoklipi
5.05 Humora raidījums

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Personīga lieta
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Kapteine
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu

1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Divas ziemas un trīs vasaras 
 

RenTV Baltic
6.00, 11.00 Dokumentāls projekts
7.00 Labrīt!
8.30, 12.30, 16.30 Ziņas
9.00 Kara noslēpums
12.00, 16.05, 19.00 Informatīvā 
programma 112
13.00 Saviesīgas vakariņas
14.00 Mf. Godzilla
17.00, 3.45 Čapmanes noslēpumi
18.00, 1.50, 2.45 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.30, 23.00 Ziņas
20.00 Mf. Džeks - milžu iekarotājs
22.00 Vadīt krievu stilā
23.25 Mf. Muļķis

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55, 23.40 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Vlasiks. Staļina ēna.
23.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10, 21.45 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Saimniece
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00 Majors un maģija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
15.50, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 23.45 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
0.15 Sporta diena
0.30 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.45 TV barometrs
9.05, 18.00 Mīlestība un citas 
muļķības
11.05, 17.30 Iepirkšanās dieviete
11.40, 17.00 Virtuve
12.15, 20.00 Tētis sprukās
14.05, 21.40, 22.05 Jaunkundze-
zemniece
15.20, 23.45 PIN kods
16.05, 22.50 Te kāds ir…
22.00 Sportloto 6 no 49, КЕНО

1606. gadā Vasīlijs Šuiskis kļuva par krievu caru 

Vara ir valdzinoša un noslē-
pumaina. Uz to tiecas, to mīl, to 
novērtē, no tās izvairās, to ienīst. 
Vēsturē ir tūkstošiem piemēru, 
kad nemiera laiki “radīja” vald-
niekus, kuriem nebija ne vien 
tiesību uz augstāko varu, bet arī 
nepiemita nekādas spējas. Tādu 
cilvēku liktenis vienmēr ir diez-
gan traģisks. Bet lielākā daļa no 
viņiem šādu likteni nopelnīja ar 
savu vētraino rīcību un tieksmi 
vadīt un valdīt.

Šuiski – dižciltīga dzimta, ar 
Rjuriku asinssaitēm. Tiesa, ap 
XVI gadsimta vidu kļuvusi naba-
dzīga, sīkmanīga. Neskatoties uz 
to, ka kņazi Šuiski bija spiesti die-
nēt pie Maskavas kņaziem, viņu 
radu raksti neradīja nekādas šau-
bas, bet valsts amati viņiem tika 
tie godājamākie. Kamēr Pleska-
va un Novgoroda izmantoja sava 
veida patstāvību, tieši Šuiskus ai-
cināja par šo divu republiku kņa-
ziem un karavadoņiem. Aicināja 
kā pašus dižciltīgākos un ietek-
mīgākos. Bet paši kņazi nekad 
neaizmirsa to, ka viņiem ir visas 
tiesības ieņemt Krievzemes aug-
stāko troni Maskavā. No šejienes 
arī izriet viņu tieksme uz intrigām 
un sazvērestībām. Pirmo reizi 
Šuiskiem uzsmaidīja veiksme, 
kad tronī atradās nepilngadīgais 
Ivans Vasiļjevičs, nākamais Bar-
gais. Mazgadīgā cara aizbildņi 
bija Vasīlija Šuiska tēvs un vec-
tēvs, īpaši pēc cara mātes Jeļe-
nas Gļinskas nāves. Kādu brīdi 
kņazi bija faktiskie valsts vadītāji, 
tiesa, līdz laikam, kamēr mazga-
dīgajam caram “nepačukstēja”, 
kā tikt vaļā no nīstajiem aizbild-
ņiem. Vasīlija vectēvs tika izdots 
suņu puišiem, zvērīgi nogalināts, 
bet viņa līķis vēl divas stundas 
gulēja Kremļa vārtos kā atgādi-
nājums visiem tiem, kas nebija 
sapratuši, ka arī jaunais cars ir 
valdnieks.

Vecākā Šuiska nāve nekā-
di neietekmēja pārējo ģimenes 
locekļu likteni. Vasīlija tēvs kal-
poja Bargajam uzticīgi, līdz krita 
Livonijas kara laikā. Par vecāko 
dzimtā kļuva Vasīlijs, kuram tajā 
laikā bija ne vairāk kā 20 gadi. 
Neskatoties uz savu vecumu, 
Vasīlijs Šuiskis kā caru ģime-
nes asinsradinieks tika aicināts 
uz visām Bargā kāzām, dažreiz 
pat kā “līgavaiņa draugs”. Kā 
cara žēlastības dāvanu Vasīlijs 
saņēma plašus īpašumus Nov-
gorodas zemēs. Tagad viņš bija 
ne tikai ietekmīgs, bet arī netica-
mi bagāts. Karavadoņa talants 
kņazam nepiemita, bet pat šeit 
viņam izdevās sevi apliecināt, 
nostiprinot autoritāti galmā.

Pēc Ivana Bargā nāves, Fjo-
dora Joanoviča valdīšanas laikā, 
Šuiski sāka gatavoties cīņai ar 
Godunoviem. Šajā neparastajā 
lietā – galma intrigās – Vasīlijs 
parādīja izcilas spējas. Nekādi 
tieši neizceļot sevi, viņš vadīja 
savus jaunākos brāļus, ieteik-
dams viņiem vērsties pie cara ar 
asarainu lūgumu par šķiršanos 
(cariene nevarēja palikt stāvoklī). 
Bet, tā kā cariene bija Goduno-
va māsa, nebija grūti iedomāties, 
pret ko bija vērsts šis “asarainais” 
lūgums. Sazvērestība izgāzās. 
Cars mīlēja savu sievu, bet vienu 
no Šuiskiem pieķēra, slepeni tie-
koties ar poļu sūtņiem, un apsū-
dzēja nodevībā. Divi Vasīlija brāļi 
tika izsūtīti trimdā, kur drīzumā 

arī mira diezgan mīklainos aps-
tākļos. Vecāko neviens neaiztika, 
viņš bija ārpus aizdomām…

Ārēji Šuiskis bija Godunova 
tuvākais draugs un līdzgaitnieks, 
kurš dedzīgi aizstāvēja valsti. 
Izmeklējot cara dēla Dmitrija bo-
jāejas apstākļus Ugličā, tieši Va-
sīlijs Šuiskis vadīja izmeklēšanu 
un pārliecinoši pierādīja, ka cara 
dēls gāja bojā nelaimes gadīju-
mā, epilepsijas lēkmes laikā. Pēc 
šī gadījuma Godunovam nebija 
uzticamākā cilvēka…

Pēc tam, kad viltīgais aprē-
ķinātājs Boriss Godunovs kļuva 
par caru, Šuiskis uzsāka sarež-
ģītu spēli, kura, no vienas puses, 
palīdzēja viņam nokļūt līdz tro-
nim, bet, no otras puses, radīja 
ne pārāk labu reputāciju. Pēc 
Godunova nāves Šuiskis negai-
dīti paziņoja, ka cara dēls Dmit-
rijs nav miris, bet ir izglābies! Ar 
to pašu kņazs atbalstīja viltvārdi, 
kurš jau devās uz Maskavu… 
Bet, kad viltvārža tronī nokļūša-
nas briesmas kļuva par realitāti, 
Vasīlijs Šuiskis paziņoja, ka cara 
dēls tika nogalināts pēc Goduno-
va pavēles. Satrakotais pūlis ie-
lauzās cara apartamentos un sa-
plosīja Borisa dēlu un viņa māsu. 
Bet Vasīlijs devās pie viltvārža…

Kamēr tronī atradās Griška 
Otrepjevs (īstajā vārdā Dmitrijs 
Ivanovičs), Šuiskis pabija trimdā, 
bet atkal atgriezās galmā un sa-
prata, ka pienācis laiks rīkoties. 
Cars-viltvārdis nebija iecienīts 
tautā, valdīja nemākulīgi un ar 
pieaicināto poļu palīdzību. Neap-
mierinātība auga…

Pašā nepieciešamākajā brī-
dī Vasīlijs Šuiskis pavēlēja uzti-
camiem cilvēkiem ieņemt cara 
istabas un atdot viltvārdi pūlim 
saplosīšanai. Pēc kāda laika, 
1606. gada 19. maijā, pūlis Sar-
kanajā laukumā “izkliedza” Vasī-
lija Šuiska vārdu… Kņazs pārvēr-
tās par caru.

Šuiskis nevaldīja patstāvīgi. 
Pirms kāpšanas tronī viņš pa-
rakstīja vienošanos ar tuvākajiem 
bajāriem, ar to ierobežodams 
savu varu. Turklāt visi visapkārt 
bija pret jauno valdnieku. Ārējie 
ienaidnieki (poļi) nezaudēja ce-
rības iekarot Krievzemi. Nācās 
teritoriāli piekāpties zviedriem 
apmaiņā pret armijas palīdzību. 
Situāciju glāba cara radinieks, 
talantīgais karavadonis Sko-
pins-Šuiskis, kuru uzskatīja par 
galveno pretendentu uz troni – 
gadījumā, ja Vasīlijs Šuiskis no-
mirtu un viņam nebūtu bērnu. Bet 
notika nenovēršamais. Skopi-
nu-Šuiski noindēja cara radinieki, 
kuri arī sapņoja par troni.

Strauji tuvojās juku laiki. 
Tuvākie līdzgaitnieki un armijas 
ļaudis pārgāja kārtējā viltvārža 
– “tušiņas zagļa” – pusē. Dumpji 
notika ik mirkli… Taisnības labad 
jāpiezīmē, ka gļēvums Šuiskim 
nebija raksturīgs. Viņš droši stā-
jās pretī dumpīgajam pūlim un 
personīgi runāja ar dumpja vadī-
tājiem. Bet tas viņam nelīdzēja. 
Cars tika gāzts no troņa un pat 
izdots poļiem kā kara trofeja…

Vasīlijam Šuiskim bija jāiz-
cieš vēl nepieredzēts negods: 
viņu ieveda poļu Seima sēžu 
zālē, kur viņš bija spiests zvērēt 
uzticību karalim Sigismundam, 
zemu viņam paklanīties un no-
skūpstīt roku… tas bija nedzir-
dēts pazemojums.

Vasīlijs Šuiskis nomira Poli-
jā, pilī netālu no Varšavas. Bijušā 
cara pīšļi tika pārapbedīti Kremlī 
tikai pēc tam, kad tronī nostipri-
nājās jaunās Romanovu dinasti-
jas monarhi, mūžīgie Šuisku pre-
tinieki Maskavas galmā…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK
Pār tavu sirdi un darbīgo 
mūžu  
Zemes māte nu villaini segs.

Izsakām līdzjūtību Staņisla-
va Latkovska piederīgajiem, 
no viņa uz mūžu atvadoties. 
Mednieku kolektīvs “Piedruja”

* * * * * * *
Aiz tevis dzīvība un gaisma 
paliek, 
Un piemiņa kā saules zieds.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Leongīnai Latkovskai un mei-
tai Lilijai sakarā ar vīra un 
tēva Staņislava Latkovska 
aiziešanu mūžībā.

Kāpņutelpas kaimiņi
* * * * * * *

Sērojam kopā ar mūsu kla-
sesbiedreni un draudzeni Li-
liju, no mīļā tēva Staņislava 
Latkovska pāragri atvadoties. 

Klasesbiedrenes Anna, 
Rimma, Anžela, Ilona

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas cenas. Strādā-

jam jebkurā laikā. 
Tālr.  29198531

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA­
TO RA pa kal po ju mus. Vei cam 
vi sa vei da dar bus: ro kam tranš­
ejas, ka na li zā ci jas un ūdens va­
da cau ru ļu lik ša nu. Dīķu tīrīša­
na.  Tālr. 29521423.

zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, izstrā-
des tiesības. veicam meža taksā-
ciju, projektus. Samaksa pēc līgu-
ma noslēgšanas. Tālr. 29409930;
metāllūžņus, vecus auto. Tālr. 
25428444;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 29198531;
“Muravej” reduktoru. T. 26121727.

VAJADZĪGS PVC logu montā-
žas darbinieks. Tālr. 20333462;
IZĪRĒ 1 - istabas dzīvokli uz ilg-
stošu laiku (Aronsona iela 16-
47). Tālr. 26411187;
VĒLOS ĪRĒT dzīvokli vai māju 
Dagdā uz ilgstošu laiku. Tālr. 
22473273;
paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana 23. maijā. Tālr. 
29943959, 28747542;
IZGATAVOJU koka logus, dur-
vis, laivas. Tālr. 29162064.
Māju un dzīvokļu remonts. Tālr. 
29274130.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
ATDOD stādus - dzeltenās ave-
nes (sīkas), piparmētras un Lat-
vijas kaņepes. Jārok pašiem. In-
drā. Tālr. 29510143.
ATDOD kucēnus (2 mēn.). Tālr. 
26817112.
ATDOD mīļās rokās kucēnus. 
Tālr. 26379729.
ATDOD kaķēnus (2 mēn.). Tālr. 
29944860.

māju (Jaunsudrabiņa 9, Krāsla-
va). Ir saimniecības ēkas, 13 āri 
zemes. T. 26655369, 26040207;
2-istabu dzīvokli pie baznīcas 
(1.st.). Tālr. 20006647;
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 istabu 
dzīvokli. Tālr. 26760735;
1 - istabas dzīvokli Skaistā (auto-
nomā centrālā apkure, remonts, 
2. st.). Tālr. 26173419;
“JEEP Cherokee”, komplektā - 
ziemas riepas ar diskiem. Tālr. 
28623657;
“TOYOTA Corolla” - 1.3 benzīns, 
1999., jauna TA, 450 €. Labā 
stāvoklī. Tālr. 25970755;
“MAZDA 626” - 1.8, benzīns, 
1997., labā stāvoklī, pieskatīta, 
jaunas riepas, kondicionieris, 
450 €. Tālr. 26589630;
“GOLF III” - 1993., bez TA, bet 
braucoša. Tālr. 28779972;
“MB 208 D” rezerves daļām 
(1993., motors un ritošā daļa 
ideālā stāvoklī). Tālr. 26559761;
motorolleru “NANFANG” rezer-
ves daļām. Tālr. 29936051;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
jaudīgu, vieglu trimeri (100 €), 
krūmgriezi (125 €), benzīna zāģus 
(65 €). Viss jauns. T. 28704679;
motorzāģi “Rebir”, profesionālu 
smirģeli (380 V), motoru ūdens 
sūknēšanai ar šļūtenēm (100 
m), pagarinātāju (2 gab. pa 50 
m), spīles, ķerru, trimeri STIHL, 
zirgvilkmes arklu un vagotāju; 
durvis (2 x 0.9). Tālr. 26313296;
virtuves stūrīti - galdiņš, stū-
ra dīvāns, 2 taburetes. Tālr. 
29561157;
ledusskapi “BEKO” - lēti; pusau-
džu velosipēdu. Tālr. 29728375;
izvelkamu istabas galdu, ista-
bas durvis ar rokturiem. Tālr. 
22366713;
saimniecību (lopus). STEIDZA-
MI! Tālr. 22116182;
pundurpūdeļa kucēnus (meitene 
un puika, 2 mēn.). Ir pošu pase, 
čipoti. Tālr. 29991568;
cāļus. Tālr. 28741066;
broileru cāļus (10 dienas), pīlēnu 
(3 nedēļas). Tālr. 20035054;
sēklas kartupeļus “Laura”. Tālr. 
22484253;
miltus, graudus; “NISSAN Sunny” 
- rezerves daļām. T. 29134527;
skaldītu malku (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku, 75 €. Tālr. 29515786;
skaldītu malku. Tālr. 28296806;
skaldītu malku. Tālr. 26785228, 
65629095;
malku. Tālr. 28381659.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liello-

pus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;vai 
pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā­

ju mus: ie tvju plāk snes, ap­
ma les, fa sā des plāk snes, 
6 vei du žo ga sta bus, ka pu 
ap ma les, so lus, ba lus trā­
des, at kri tu mu ur nas.  Mon­
tā ža.

Tālr. 28893839.Ūd rī šu pa­
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.
Mainām šūnas 

pret vasku. Ra-
žojam bišu vaska 

šūnas. Sertificēta BIO vaska 
pārstrāde.

T. 26538824; 29106312. 
www.kurmisi.com

PĒRKU senlaicīgas fotog­
rāfijas, atklātnes, albumus, 
obligācijas, papīra naudu un 
monētas, krūšu nozīmes.

 Tālr. 28980914.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!
Strādājam bez brīvdienām!

Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits­o.lv

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKA ZIŅAS
20.05 21.05 22.05 23.05

+ 13 ...        + 21 + 14 ...       + 18 + 9 ...          + 17 + 11 ...      + 20

Z           2 m/s Z            4 m/s ZR             3 m/s R            3 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti. ATLAIDES!
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas. 

Tālr. 26539548.Kapusvētki Robežnieku 
Romas katoļu draudzē 

(Pustiņas baznīca)
Borovinsku kapos ­ 3. 

jūnijā plkst. 12.00, Sv. 
Mise plkst. 10.00,

Navļānu­Pleiku kapos ­ 
10. jūnijā plkst. 15.00, Sv. 
Mise plkst. 10.00,

Ikažencu kapos - 17. jū-
nijā plkst. 15.00, Sv. Mise 
plkst. 10.00,

Zarečansku­Pleiku ka-
pos - 8. jūlijā plkst. 14.00, 
Sv. Mise plkst. 10.00,

Maksimovas kapos - 
15. jūlijā plkst. 12.00, Sv. 
Mise plkst. 10.00,

Robežnieku kapos - 
20. augustā plkst. 14.00, 
Sv. Mise 19. augustā 
plkst. 10.00

Kapusvētki Asūnes 
Romas katoļu draudzē

Kromanišku kapos - 3. jūnijā, 
plkst. 15.00,

Sv. Mise - 4. jūnijā plkst. 9.30,
Kriškinovas kapos - 10. jūnijā, 

plkst. 12.00,
Sv. Mise - 11. jūnijā, plkst. 9.30,
Asūnes kapos - 24. jūnijā, plkst. 

13.30,
Dūķeļu kapos - 24. jūnijā, plkst. 

15.00,
Sv. Mise Asūnes baznīcā - 24. jū-

nijā plkst. 12.00,
Perveļovas kapos - 1. jūlijā, 

plkst. 15.00,
Sv. Mise - 2. jūlijā plkst. 9.30,
Meļķeru kapos - 8. jūlijā, plkst. 

12.00,
Sv. Mise - 9. jūlijā plkst. 9.30,

Vorzovas kapos - 9. jūlijā, plkst. 15.00,
Sv. Mise - 9. jūlijā plkst. 9.30,
Veteraucu kapos - 22. jūlijā, 

plkst. 15.00,
Sv. Mise - 23. jūlijā plkst. 9.30

Ceļu būves uzņēmums aici-
na darbā PROJEKTU VADĪ-
TĀJA ASISTENTUTI(-TU) 
Pienākumi
- Ikdienas darbu uzskaite un 

apkopošana
- Būvdarbu dokumentācijas 

pildīšana
Prasības
- Vēlama ar būvniecību saistī-

ta izglītība un interese par ceļu 
būvniecību
- Labas prasmes darbā ar da-

toru (MS Office)
- Komunikabilitāte, precizitāte 

un augsta atbildības sajūta
- Vēlama B kategorijas auto-

vadītāja apliecība
Uzņēmums piedāvā:
- Darbu stabilā būvniecības 

uzņēmumā
- Darbu draudzīgā komandā 

un dinamiskā vidē
- Izaugsmes iespējas
- Apmācības un kursus kvalifi-

kācijas paaugstināšanai
- Pamatalgu no 500 EUR 
- Darba laiks - pilna darba slodze
Darba vieta – KRĀSLAVAS 

PILSĒTA, Latvijas teritorija.
Līdz 22.05.2017 lūdzam sūtīt 

CV un pieteikuma vēstuli latviešu 
valodā uz  dainis@osukalns.lv

Par atlases rezultātiem infor-
mēsim tikai uz darba interviju 
uzaicinātos kandidātus (-es).

PĒRK VĪNGLIEMEŽUS.
Tālr. 29158702.

Jebkādus zirgus. Augstas ce-
nas. Apmaksa uzreiz. Tālr. 
26477904;
Jebkādus zirgus. Augstas cenas. 
Apmaksa uzreiz. T. 24904454.

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku  TA RAS KLU ČUS

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas nov.

Tālr. 27827666
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